



ONZ tworzy Komisję Kontroli nad energią atomową

Przemówienie delegata Polski min. Modzelewskiego

LONDYN, 24.1. (PAP). Agencja Reutera donosi, że plenarne posiedzenie Zgromadzenia ONZ utworzył delegat Ekwadoru, dr Viteri Lafronte, przedstawiając sprawozdanie komisji spraw politycznych i bezpieczeństwa, zalecające utworzenie komisji kontroli energii atomowej. Następnie zabrał głos minister Byrnes, a po nim przewodniczący delegacji radzieckiej Wyszyński, który przemawiał po rosyjsku.

Delegat Polski, minister Zygmunt Modzelewski, oświadczył, że Polska popiera wniosek utworzenia komisji kontroli atomowej. Minister Modzelewski podkreślił, że wszystkie państwa powinny wymieniać między sobą wiadomości o wynalazkach i odkryciach naukowych. Rezultaty tych wynalazków powinny być używane jedynie dla dobra ludzkości.

Delegat Francji Paul Boncour wyraził nadzieję, że zebranie komisji kontroli energii atomowej odbędzie się w najbliższym czasie, co przyczyni się do usunięcia obaw ludzkości w związku z niebezpieczeństwem niewłaściwego użycia energii atomowej.

Z wielkim uznaniem Zgromadzenia zostało przyjęte oświadczenie delegata brazylijskiego de Freitas Valli, który zaznaczył, że Brazylia ma nadzieję, iż Stany Zjednoczone w najbliższej przyszłości uznają bombę atomową za nielegalną broń.

Przemówienie Byrnesa

LONDYN, 24.1. (Obsl. wł.) — W przemówieniu swoim na plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia ONZ minister Byrnes oświadczył między innymi: „Pragnę złożyć krótkie oświadczenie w celu poparcia sprawozdania, złożonego Generalnemu Zgromadzeniu przez Komitet spraw politycznych i bezpieczeństwa.

Narody Zjednoczone zmuszone były zjednoczyć się w czasie wojny w celu obrony wspólnej wolności. Obecnie muszą one w dalszym ciągu pozostać zjednoczone w celu obrony wspólnego pokoju. Wygrał'smy wojnę przeciwko agresji i tyranii, walcząc razem, obecnie musimy zbudować pokój pracując razem.

Sprawozdanie przedstawione przez Komitet Bezpieczeństwa wzywa nas do połączenia się i utworzenia Komisji, która badać będzie problemy związane z odkryciem energii atomowej i innych środków, powodujących masowe zniszczenia.

Sprawozdanie to wzywa nas, abyśmy znaleźli drogę, która pozwoli nam na użycie naszej wiedzy dla dobra ludzkości.

Wiedza nie może być monopolizowana przez żadne państwo. Odkrycie energii atomowej jak i inne wielkie odkrycia naukowe oparte jest na dawniejszych odkryciach i badaniach różnych wybitnych umysłów w różnych krajach. Stany Zjednoczone, Anglia i Kanada poczyniły wielkie postępy w tej dziedzinie i Stany Zjednoczone kosztem 2 miliardów

dólarów posunęły badania tak daleko, iż mogły zapewnić wolność narodom, walczącym o nią.

Problemy, które wyłonily się na skutek odkrycia energii atomowej i innych sił wywołujących masowe zniszczenia nie mogą być rozwiązane przez jedno państwo. Podchodząc do tych zagadnień musimy zrozumieć, iż w tym atomowym wieku leży w naszym wspólnym interesie obrona pokoju i usunięcie jakiejś możliwości konfliktów. Musimy całym sercem starać się pogodzić nasze punkty widzenia i nasze interesy dla wspólnego dobra całej ludzkości. Sprawa pokoju wymaga wspólnego działania. Należy zapewnić użycie energii atomowej dla dobra ludzkości a nie dla jej zniszczenia. Musimy dbać o to, aby świat przestał się zbroić, musimy dbać o to, aby traktaty z państwami, które nie z własnej woli znalazły się po stronie państw

oni, zostały jak najszybciej zawarte, a wojska okupacyjne wycofane. Musimy zacząć pracować razem. Mam nadzieję, że zgromadzenie generalne uchwali rezolucję, którą mu przedłożono. Mam nadzieję, że komisja zacznie wkrótce pracować nad swoimi zadaniami. Walczyliśmy razem za wolność, teraz musimy się starać okazać godnymi tej wolności, którą wywalczyliśmy.

LONDYN, 24.1. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że rezolucja o utworzeniu komisji do spraw energii atomowej została jednomyślnie uchwalona przez Generalne Zgromadzenie. Głosowano za pomocą podniesienia ręki.

Przewodniczący, belgijski minister spraw zagranicznych Spaak oświadczył: „47 państw wyraziło swoją zgodę na utworzenie komisji, która uczyni tajemnicę energii atomowej dostępną dla całego świata“.

Zlikwidować źródła dywersji

Odpowiedź min. Rzymowskiego na oświadczenie Bevina

Minister Spraw Zagranicznych ob. W. Rzymowski przyjął korespondenta PAP-u, któremu oświadczył, co następuje:

W czasie debaty w brytyjskiej Izbie Gmin deputowany konserwatywny Severy wniósł interpelację w sprawie wypadków morderstw politycznych, jakie zdarzają się w Polsce.

W odpowiedzi na tę interpelację brytyjski minister Spraw Zagranicznych pan Bevin oświadczył, że zaniepokojony jest poważnie ilością morderstw politycznych w Polsce i uznał za stosowne wyrazić opinię, że morderstwa te zdają się wskazywać na udział w nich organów Bezpieczeństwa.

Jeśli informacja, podana przez agencję Reutera jest ścisła, to muszę stwierdzić, że treść i ton wypowiedzi p. Bevina wzbudzić muszą w Polsce najgłębsze zdumienie.

Powszechnie wiadomym jest, że reakcja, a zwłaszcza faszystowskie bandy NSZ, dokonały w Polsce wielu morderstw, których ofiarą padły setki działaczy demokratycznych,

członków partyj, wchodzących w skład Rządu, oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego, oraz wielu Żydów, ocalałych od niszczącego terrorku hitlerowców. Wśród tych licznych ofiar zamachów terrorystycznych znaleźli się również i ludzie, wymienieni przez deputowanego Severy, a więc ś. p. Bolesław Sciborek, działacz Polskiego Stronnictwa Ludowego i ś. p. Józef Wrona, działacz Stronnictwa Ludowego. Zbrodnicze zamachy na tych działaczy spotkały się z jednogłośnie potępieniem całej opinii publicznej Polski.

Powszechnie wiadomym jest, że w walce z tego rodzaju zamachami terrorystycznymi, w obronie życia i mienia obywateli naszego kraju zosłało zabitych około 1.500 funkcjonariuszy Bezpieczeństwa Publicznego.

Jak z tego wynika, krzywdzące i dziwne oskarżenie p. Bevina mija się całkowicie z faktami znanymi opinii publicznej zarówno w Polsce jak i zagranicą.

Oskarżenie to staje się jeszcze bardziej dziwne, jeżeli zważyć, że

Rząd francuski

utworzony będzie w piątek

PARYŻ, 24.1. PAP. W czwartek w godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie pomiędzy nowym premierem francuskim Feliksem Gouin a generałem de Gaulle.

Przed udaniem się do Marly le Roi, Gouin oświadczył przedstawicielom prasy, że nowy rząd nie zostanie utworzony przed piątkiem.

Koalicja rządowa we Francji

PARYŻ, 24.1. (PAP). Agencja AFP donosi: Oficjalnie podano do wiadomości, iż trzy główne partie — komuniści, socjaliści i ruch republikańsko ludowy — postanowiły utworzyć rząd koalicyjny.

Leon Krzycki

wyjechał do Pragi

Przewodniczący Polsko-Amerykańskiej Rady Robotniczej oraz prezes Kongresu Słowian Amerykańskich ob. Leon Krzycki wyjechał do Pragi, skąd wraca bezpośrednio do Stanów Zjednoczonych.

Rząd Polski kilkakrotnie zwracał uwagę Rządu Wielkiej Brytanii na fakt, że akty terroru dokonywane na działaczach demokratycznych w Polsce, są inspirowane, organizowane i finansowane przez ośrodki faszystowskie, znajdujące się poza granicami Polski, a zwłaszcza przez faszystowskich oficerów t. zw. armii Andersa, znajdującej się pod dowództwem brytyjskim.

Rząd Polski powiadomił Rząd Brytyjski, że jest w posiadaniu niezbitych dowodów na to, że reakcyjne elementy, które stworzyły sobie bazę w armii Andersa, organizują w Polsce bandy dywersyjne, zaopatrując je w broń, środki finansowe, środki łączności i instrukcje. Zbrodnicza działalność tych band jest przedmiotem szeregu procesów publicznych, jak n. p. proces Żurka i innych.

Jednakże nie jest mi wiadomym, by władze brytyjskie poczyniły kroki, zmierzające do tego, aby położyć kres tej występnej działalności, co może być skuteczne tylko przez przekazanie dowództwa nad oddziałami polskimi zagranicą Rządowi Polskiemu. Nie wiem też o żadnych posunięciach, zmierzających do zlikwidowania zagranicznych ośrodków dyspozycyjnych akcji terrorystycznej w Polsce.

Tak więc uwagi p. Bevina na temat zabójstw politycznych w Polsce nie odślanają faktycznych inspiratorów tych pożałowania godnych wypadków.

Sądę, że zarówno w interesie pokoju, jak i w interesie utrwalenia wolności i demokracji w Polsce leży jak najszybsze zlikwidowanie wszystkich ośrodków niepokoju. Stanowisko to podziela zapewne Rząd i opinia publiczna Wielkiej Brytanii.

Postępy elektryfikacji

Krakowskie Zjednoczenie Energetyczne, które niedawno uruchomiło linię wysokiego napięcia Rabka — Zakopane, buduje obecnie linię napowietrzną bardzo wysokiego napięcia 110.000 volt o długości 90 kilometrów Mościce — Dębica Boguchwała. Uruchomienie tej linii projektuje się na połowę marca b. r. Zadaniem jej będzie połączenie elektrowni wodnej w Rożnowie z elektrownią węglową w Stalowej Woli.

Elektrownia Wodna w Rożnowie nad Dunajcem dostarczyła w grudniu po linii napowietrznej 6 milionów kWh energii elektrycznej dla Górnego Śląska.

Te ilości energii elektrycznej odpowiadają zużyciu około 6 tysięcy ton węgla.

Groźba strajku kolejarzy

NOWY JORK, 24.1 (PAP) Agencja Reutera donosi, że Stanom Zjednoczonym grozi strajk 215 tysięcy kolejarzy.

Związek pracowników kolejowych oświadczył, iż większość członków związku głosowała za zaprzestaniem pracy. Związek maszynistów zwoła posiedzenie na początku lutego celem przedyskutowania sytuacji i ewentualnego przystąpienia do strajku.

Zamknięcie kopalń węgla w USA

NOWY JORK, 24.1. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że na skutek strajku w przemyśle stalowym zamknięto w stanach Pensylwania, zachodnia Wirginia i Alabama przeszło 50 kopalń, wobec czego dalsze 14 tysięcy robotników zostało bez pracy.

Koniec strajku pracowników państwowych w Grecji

LONDYN, 24.1. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że strajk pracowników państwowych w Grecji, który trwał przeszło tydzień, zakończył się w czwartek, dnia 24 stycznia b. r.

Urzednicy otrzymali 2-miesięczne pobory jako gratyfikacje oraz przydziały żywnościowe. Przystąpili również do pracy robotnicy portowi w Pireusie.

Ubezpieczenia Społeczne w Wielkiej Brytanii

LONDYN, 24.1. (PAP). — Rząd Partii Pracy wniosł do Izby Gmin projekt ustawy o ubezpieczeniach społecznych. Ustawa oparta jest na zasadach, opracowanych przez słynnego ekonomistę brytyjskiego sir Willama Beveridge'a. Stawki ubezpieczeniowe płatne są tygodniowo przez wszystkich obywateli, których dochód roczny przewyższa 75 funtów.

Projekt przewiduje ubezpieczenia chorobowe i od bezrobocia, ochronę macierzyństwa, pomoc dla wdów i sierot, renty dla starców oraz emerytury. Prócz tego rodzice otrzymają zapomogę w wysokości 5 szylingów tygodniowo na każde dziecko.

Ma być również wprowadzona bezpłatna pomoc lekarska dla całej ludności.

Sabotaż niemiecki w Czechach

PRAGA, 24.1. (PAP). — Wielka fabryka ołówków Hardtmuth w Czechach Budziejowicach została podpalona przez sabotażystów niemieckich.

Straty wynoszą 20 milionów koron czeskich. Prasa czeska podkreśla dziwny zbieg okoliczności, iż pożar wybuchł tego samego dnia, w którym odszedł pierwszy transport Niemców, wysiedlonych z Czechosłowacji.

Ku zerwaniu stosunków z gen. Franco

LONDYN, 24.1. (PAP) — Agencja Reutera donosi z Paryża, że trzy główne francuskie partie polityczne — komunistyczna, socjalistyczna i ruchu republikańsko-ludowego — osiągnęły porozumienie w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią generała Franco.

Odnowa demokracji warunkiem urzędu o czym

Na ostatniej konferencji dla przedstawicieli prasy w Berlinie, władze angielskie oświadczyły, że dopóki nie zostaną spełnione warunki odbudowy Niemiec na podstawach demokratycznych — nie może być mowy o wyborach na terenach okupowanych.

Inicjatywa odnowy Niemiec — zdaniem władz angielskich — wina wyjść z łona samego społeczeństwa niemieckiego

Wnioski min. Modzelewskiego

na Zgromadzeniu Generalnym ONZ

LONDYN, 24.1. (Obsł. wł.). — Przedstawiciel Polski Zygmunt Modzelewski zaproponował przyjęcie 4-ch rezolucyj:

1) O powszechnej wymianie informacji co do zdobyczy naukowych,

2) o użyciu osiągniętych zdoby-

czy dla dobra ludzkości, a nie dla celów niszczycielskich, 3) aby Narody Zjednoczone zatwierdziły Komisję Energii Atomowej,

4) aby państwa wyeliminowały ze swego uzbrojenia wszelką broń atomową.

Wyjazd min. Byrnesa

LONDYN, 24.1. (PAP) — We czwartek w godzinach popołudniowych sekretarz stanu Byrnes opuści Londyn, aby powrócić do Stanów Zjednoczonych.

Przed odjazdem minister Byrnes odbył krótką konferencję w kuluarach Westminister Hall z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem i zastępcą komisarza ludowego spraw zagranicznych ZSRR Wyszyńskim.

Na lotnisku Bowingdom minister Byr-

nes oświadczył dziennikarzom, że mimo trudności zorganizowania współpracy 51 państw, Zgromadzenie jest na drodze do osiągnięcia doskonałych rezultatów. Delegacja Stanów Zjednoczonych jest zdania, że ONZ została utworzona w celu rozwiązania trudnych zagadnień międzynarodowych. Dlatego też przekazanie Radzie Bezpieczeństwa spraw Iranu, Grecji i Indonezji nie spotkało się ze sprzeciwem Stanów Zjednoczonych.

Interpelacja w Izbie Gmin

w sprawie propagandy faszystowskiej w Anglii

LONDYN, 24.1. (PAP). Na posiedzeniu Izby Gmin deputowany socjalista Drberg i Beswick wnieśli interpelację w sprawie propagandy faszystowskiej w Wielkiej Brytanii i zażądali wprowadzenia ustawy, zabraniającej uprawiania propagandy rasistowskiej.

Minister spraw wewnętrznych Chuter Ede oświadczył, iż rząd brytyjski zastanawia się nad tym, jakie należy zastosować metody w celu zwalczania faszyzmu. Jednocześnie jednak pragnie on przekonać świat, że Wielka Brytania nie ma powodu do obawy rozszerzenia się w kraju faszyzmu. W razie konieczności rząd zwróci się do Izby z żądaniem udzielenia mu szerszych pełnomocnictw w walce z faszyzmem.

Stu za jednego Niemca

Rozkaz Keitla odczytany w Trybunale Norymberskim

NORYMBERGA, 24.1. (PAP). Na czwartym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału do spraw przestępstw wojennych podano do wiadomości, że stan zdrowia oskarżonego Streichera poprawił się znacznie i że prawdopodobnie będzie on obecny na posiedzeniu piątkowym.

Przewodniczący Trybunału Lawrence oświadczył, że oskarżenie przeciwko Rudolfowi Hessowi zostało odłożone na czas nieograniczony.

Prokurator brytyjski Maxwell Fyfe odczytywał w dalszym ciągu oskarżenie przeciwko b. ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy i byłemu „protektorowi“ Czech i Moraw, baronowi von Neurath.

Prokurator francuski Dubost omawiał okrucieństwa popełnione przez Niemców w Europie zachodniej. Wykazał on, jak hitlerowscy przywódcy narodu niemieckiego stosowali politykę systematycznej eksterminacji.

W sposób niesłychanie przekonywujący przedstawił on obraz aresztowań i rozstrzelania zakładników oraz masowych

egzekucyj, tolerowanych, a nawet popiera nych przez naczelną dowództwo niemieckie. Lecz opór wzrastał równomiernie z nasileniem terroru, który doszedł do najwyższego stopnia w r. 1944 przed samym uwolnieniem Francji. Oddziały armii niemieckiej, policji i SS organizowały ekspedycje karne, paląc wioski, niszcząc miasta, aresztując lub wywożąc tysiące mieszkańców.

Dnia 16 września 1941 r. Keitel wydał rozkaz, aby we wszystkich krajach okupowanych tak na zachodzie, jak i na wschodzie, za każdego zabitego żołnierza niemieckiego rozstrzelano 100 komunistów. Keitel starał się wywołać wśród ludności państw okupowanych rozłam wewnętrzny, dziać na mieszkańców na komunistów i przeciwników komunizmu.

Politykę Keitla wprowadzał w czyn na terytorium Francji gen. Stulpnagel, który brał zakładników przede wszystkim wśród b. deputowanych, należących do partii komunistycznej, wśród inteligencji, oraz kół, które uważał za groźne dla Niemców.

Grecka Federacja Pracy domaga się

opuszczenia Grecji przez wojska brytyjskie

LONDYN, 24.1. (Obsł. wł.). — Powszechna Federacja Pracy w Grecji uchwaliła rezolucję, domagającą się opuszczenia Grecji przez wojska brytyjskie. Oświadczenie to oskarża władze brytyjskie o faworyzowanie faszystów.

...MAMY AŻ NAZBYT DUŻO DOWODÓW, ABY TWIERDZIĆ, ŻE WSZYSCY PRZECIWNICY POLSKI LUDOWEJ AŻ ZE SKÓRY WYŁĄŻĄ, ABY ROZBIĆ JEDNOŚĆ OBOZU DEMOKRATYCZNEGO, NIE DOPUŚCIĆ DO UTWORZENIA BLOKU WYBORCZEGO WSZYSTKICH PARTIJ KOALICJI RZĄDOWEJ, GDYŻ WIĄŻĄ Z TYM WSZYSTKIE SWOJE NADZIEJE. ALE ZA DUŻO KRWI I PRACY ZŁOŻYLI JUŻ ROBOTNICZY I CHŁOPI U PODSTAW BUDUJĄCEGO SIĘ GMACHU POLSKI LUDOWEJ, ABY POZWOLIĆ TERAZ NA ZNISZCZENIE SWEGO DOROBKU PRZEZ ROZPALANIE SZKODLIWEJ WALKI WYBORCZEJ, DO CZEGO ZMIERZA POLITYKA RÓŻNYCH REAKCYJNYCH NIEDOBITKÓW. WSZYSTKIE SZCZERZE DEMOKRATYCZNE I POZYTYWNE ELEMENTY PRAGNĄ TWÓRCZEJ PRACY POKOJOWEJ, NIEZAKŁÓCONEJ ŻADNYMI WSTRZĄSAMI...

(Z przemówienia tow. Wiesława na kongresie PSL)

Kronika polityczna

Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że posiedzenie poselskiej Komisji Spraw Zagranicznych odbędzie się w sobotę, dnia 26 stycznia 1946 r. o godzinie 10, w sali Domu Poselskiego, przy ul. Wiejskiej 4.

Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr Stefan Jędrzychowski przyjął gen. Rommla, obrońcę Warszawy z września 1939 r., w sprawach Ligi Morskiej.

Posel Meksyku w Belwederze

W dniu 24 stycznia o godz. 17-ej popołudniu przybył do Belwederu poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Stanów Zjednoczonych Meksyku — Luciano Joublanc - Rivas w towarzystwie dyrektora Protokołu Dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Adama Gubrynowicza, celem złożenia listów uwierzytelniających Prezydentowi KRN Bolesławowi Bierutowi.

Podczas uroczystości, która się odbyła w obecności ministra Spraw Zagranicznych, Wincentego Rzymowskiego, dyrektora Departamentu Politycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych ministra pełnomocnego Józefa Olszewskiego oraz dyrektora Biura Prezydialnego KRN Walańskiego w otoczeniu członków kancelarii, Poseł wygłosił przemówienie w języku polskim, na które odpowiedział Prezydent Bierut.

Po części oficjalnej Prezydent Bierut zatrzymał posła meksykańskiego na serdecznej rozmowie w swoich apartamentach.

Przywódca CIO w Londynie

NOWY JORK, 24.1. (PAP). — Agencja „France Presse“ donosi, że przewodniczący komitetu do spraw politycznych amerykańskiego Kongresu Organizacji Przemysłowych (CIO), Hillman, udał się do Londynu.

Hillman jest członkiem Rady Naczelnej Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Zjazd nauczycieli polskich w Samarkandzie

MOSKWA, 23.1. (PAP). — W Samarkandzie odbył się zjazd nauczycieli polskich, na który zjechało się 60 wychowawców pracujących w domach dla dzieci oraz nauczycieli szkół polskich z całego okręgu. Narady, trwające trzy dni, były poświęcone metodyce pracy pedagogicznej. Urządzono dwie pokazowe lekcje języka polskiego.

Pierwszą lekcję w klasie ósmej na temat „Jan Kochanowski“ prowadziła dyrektorka polskiej szkoły w Samarkandzie Zofia Glikson, drugą — w drugiej klasie nauczycielka tej samej szkoły J. Kwiatkowska. Na zjeździe wygłoszono szereg referatów z dziedziny pedagogiki. Referat na temat „Międzynarodowa konferencja, młodzież i my“ wygłosił uczeń dziesiątej klasy Olech.

Uczestnicy zjazdu wysłali do Komitetu Opieki nad Dziećmi Polskimi depezę, w której nauczyciele wyrażają gotowość pozostania na swoich stanowiskach. Oddają się do dyspozycji Rządu Jedności Narodowej.

Druga depeza, wysłana do radzieckich organów oświatowych w Taszkencie, zawierająca wyrazy wdzięczności za stworzenie warunków sprzyjających owocnej pracy nauczycielstwa polskiego w gościnnym kraju radzieckim. Nauczyciele są przekonani, że więzy przyjaźni, zawarte między dwoma narodami, zacieśniają się jeszcze bardziej po powrocie Polaków do ojczyzny.

Gospodarstwa rolne muszą zdać świadczenia

(j) Całe społeczeństwo jest silnie zaniepokojone niedostatecznym tempem składania świadczeń rzeczowych. Na dzień 15 stycznia dostarczono w całym kraju 500 tysięcy ton zboża, co stanowi około 40 procent ilości przewidzianej rocznym planem. Większa część kontyngentów pozostała więc jeszcze do zebrania, mimo że akcja zbliża się ku końcowi.

Wnikając bliżej w dotychczasowe rezultaty stwierdzamy, że kontyngent zdał w pierwszym rządzie chłop biedny i średni. Liczni gospodarze gromady i liczne gminy, częstokroć zniszczone i bez sprzężaju, jeszcze w ubiegłym roku zdały całkowiły swój wymiar, nie czekając na premie, ani wynagrodzenie. Inaczej natomiast odnieśli się do kontyngentu gospodarze zamożni i majątki, pozostające pod zarządem państwowym.

Majątki państwowe, z małymi wyjątkami, uchylają się od obowiązku składania świadczeń. Na administratorów majątków i do nadzorujących je Urzędów Ziemskich przedostało się wielu byłych obszarników. Nie mogli się oni oczywiście dobrze ustosunkować do składania świadczeń na rzecz państwa demokratycznego. Taki np. p. Łyskowski Konstanty, b. właściciel trzech majątków w powiecie brodnickim jest obecnie inspektorem majątków państwowych w powiecie lubawskim. Pan Łyskowski, nie tylko, że nie zdaje świadczeń rzeczowych, ale nawołuje do tego samego innych administratorów. Cóż więc dziwnego, że Urząd Ziemski w powiecie lubawskim zdał tylko 13 ton zboża, zamiast przewidzianych 972 ton. Również w powiecie bydgoskim niektóre majątki nie chcą zdawać świadczeń. Z 85 majątków o obszarze wynoszącym 21% całej ziemi ornej powiatu zdano zaledwie 2.642 tony zboża, co stanowi 25% wymiaru. W województwie pomorskim Urzędy Ziemskie wydają zarządzenia, niezgodne z obowiązującymi ustawami, zabraniając np. zdawania wełny w ramach świadczeń rzeczowych.

Podobnie przedstawia się sytuacja w całym kraju. W województwie kieleckim nieliczne majątki dostawiły ponad 50% świadczeń. Do nich należą majątki w powiecie opatowskim, które mimo zniszczeń dały już nawet 80% wymiaru. Zato cały szereg majątków powiatu częstochowskiego, jak Zagórze, Jaskrów, Kszczonów inne nic jeszcze nie zdały. Podobnie w powiecie sandomerskim.

W najbogatszym powiecie woj. krakowskiego, w powiecie miechowskim, majątki administrowane przez Urzędy Ziemskie zdały zaledwie 50% świadczeń rzeczowych. Inne powiaty tego województwa zupełnie kontyngentu nie zdały.

W województwie Zachodnio-Pomorskim znajduje się pod Zarządem Urzędów Ziemskich około 400 majątków, które w ogóle świadczeń nie składają. Tak samo ustosunkowują się do świadczeń Urzędy Ziemskie województwa Dolno-Sląskiego, gdzie jest ponad 400 majątków. Urzędy Ziemskie motywują swój negatywny stosunek do świadczeń koniecz-

Trzeba zrobić porządek

W związku ze zbliżającym się terminem procesu gdańskiego ex - biskupa, hitlerowca—Spletta, nabiera ją aktualności również inne sprawy, dotyczące duchowieństwa katolickiego w Polsce. Chodzi tu zwłaszcza o teren ziem odzyskanych, gdzie wieloletnia gospodarka niemiecka, bądź też wpływy okresu okupacji wycisnęły również antypolskie piętno na administracji kościelnej. Otrzymaliśmy w po-germańskim spadku liczne zastępy duchownych — Niemców, renegatów, ludzi bez określonej przynależności narodowej, a wszyscy ci duszpasterze, bez względu na stopień hierarchii duchownej, przepełnieni są duchem antypolskim, zatrudni rozkładową robotą hitlerizmu i częstokroć z nienawiścią odnoszą się do obecnego układu stosunków politycznych.

Tak np. „administrator apostolski” w Pelplinie, ks. prałat Wronka, przeznaczony na to stanowisko przez Watykan, bez zgody Rządu polskiego, po aresztowaniu Spletta, jest ziemczonym Polakiem i niemal co dnia składa dowody swych prawdziwych uczuć i sympatyj. Szykanowanie księży-Polaków, przybyłych z innych dzielnic kraju, utrudnianie ludności polskiej korzystania z usług religijnych, wyniosły i niechętny stosunek do władz polskich — oto charakterystyczne przejawy „apostolskiej” działalności ks. Wronki, który okazuje się, zaiste, godnym następcą biskupa Spletta. Coraz głośniejsze są skargi i narzekania na osobliwe „duszpasterstwo” ks. Wronki; miejmy nadzieję, że nie będą one bezskuteczne.

Jak stwierdził niedawno wojewoda śląski, gen. Zawadzki, bardzo śmiało i zuchwale poczynają sobie również niemieccy księża na Śląsku Opolskim, wychowankowie oślawionego biskupa Bertrama i gorliwi krzewiciele jego polakożerczych idei. Pomimo zasadniczej zmiany stanu prawnopaństwowego, niemieccy „farsze” ani myślą opuszczać zasiedziały, tłustych prebend. Przeciwnie, tkwią oni na dawnych stanowiskach, podsycają wśród niewysiedlonych jeszcze Niemców nastroje antypolskie, zaś księżom-Polakom czynią wszelkie wstręty, nie dopuszczając ich po pro-

mością niesienia pomocy innym obywatelom, nie posiadającym zboża. Gdyby każdy gospodarz chciał w ten sposób rozumować i uchylać się od świadczeń, pod pozorem pomocy sąsiadom, Państwo nie otrzymałoby ani jednego kilograma ziarna.

Wykretów Urzędów Ziemskich nikt nigdy nie brał na serio. Obecna ciężka sytuacja aprowizacyjna nie pozwala na dyskusje i pobłażliwość w tej sprawie. Majątki, które powinny być wzorem dla wsi w składaniu świadczeń rzeczowych

do pełnienia obowiązków religijnych. Wojewoda śląski zapowiedział kategorycznie usunięcie tych hakatystów w sutannach z ciepłych i wygodnych gniazd. Chcemy wierzyć, że zapowiedź ta znajdzie rychłe urzeczywistnienie, księża-germanizatorzy wywędrują nareszcie ze Śląska za Odrę i Nisę.

Niezwykłe rzeczy dzieją się również na naszej ziemi spiskiej, na tym jej skrawku, który ofiarowany został łaskawie przez gen. gubernatora Franka, podczas okupacji, słowackiemu „führerowi”, księdzu Tiso. Po parafiach spiskich siedzą nadal księża, wysłani tam przez faszystowski rząd słowacki. Księża ci otwarcie uprawiają reakcyjną działalność polityczną, szerzą ideologię faszystowską, zakazują modłów i nabożeństw w języku polskim, czynią co tylko mogą, aby szerzyć zamęt i wynaradawiać ludność polską.

Za te wybryki pomorskich, śląskich i spiskich Wronków odpowiedzialni są, rzecz prosta, nie tylko oni sami, lecz również ich kościelny zwierzchnicy, wyżsi i najwyżsi, znajdujący się poza granicami Polski. Rząd Jedności Narodowej uczynił krok ważki i rozumny, wypowiadając szkodliwy dla nas konkordat i powstrzymując się od nawiązania stosunków dyplomatycznych z Watykanem, który dotychczas, narowni z państwami faszystowskimi, nie uważał za właściwe uznać Rząd Rzeczypospolitej Polskiej. Wiemy natomiast, że Stolica Apostolska darzy względami i życzliwością gen. Andersa, organizując wespół z jego kliką manifestacje antypolskie.

W tych warunkach Rząd Jedności Narodowej ma ręce rozwiązane i daleko idącą swobodę działania. Mamy nadzieję, że z tej swobody rządzenia się we własnym kraju uczyniony będzie właściwy użytek, do czego powołane jest przede wszystkim Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego. Nietoperze klerykalni, żerujące dotychczas na polskiej ziemi, jak za dawnych, „dobrych” czasów „Ostmarkenvereinu” i Hitlera, muszą być wreszcie przepędzone z naszych obszarów.

B.

okazały się hamulcem i przeszkodą w realizacji obywatelskich dostaw. Ich administratorzy często wręcz sabotują pod opiekuńczym skrzydłem Urzędów Ziemskich, wykonanie planu dostaw, który jest podstawą zaopatrzenia ludności pracującej.

Dłużej tego tolerować nie można! Poborcy świadczeń rzeczowych muszą się śmiało zabrać do majątków i łamać opór byłych dziedziców. Pomogą im w tym chłop, którzy zdali świadczenia, pomogą wszystkie demokratyczne organizacje.

Z prasy i o prasie

ODDZIAŁY ANDER — S A

Włoska „armia upiorów” — tak nazywa krakowski „Dziennik Polski” ostatki armii Andersa we Włoszech topniejącej stale w związku z odpływem patriotycznych elementów do kraju. Zresztą wśród pokutujących jeszcze w okolicach Wenecji niedobitków tej „armii” coraz bardziej przeważają volksdeutsche, a nawet reichsdeutsche i oddziały andersowskie przekształcają się w ten sposób — jak słusznie pisze „Dziennik Polski” — w oddziały Ander — S A

W oddziałach polskich coraz częściej słyszy się język niemiecki. „Volksdeutsche” uciekający z Polski przed wyrokami i karą — są tu wspaniałymi z otwartymi rękami, bo zohydźdają nasz kraj.

Oficerowie andersowscy, oderwani od realnego życia, coraz bardziej nienawidzeni przez ludność miejscową, snują fantastyczne plany awanturnicze... odzyskania tronu jugosłowiańskiego dla b. króla Piotra lub też „wyzwolenia” Bułgarii, Rumunii a nawet Ukrainy.

Wielu z nich marzy zresztą nie o resztkach, ale o całych majątkach, gdzieś na wschodzie. Dla odzyskania swych latyfundiów, gotowi oddać miliony polskiego ludu robotniczego — Niemcom.

Oraz, dodajmy, wszystkim tym, którzy więcej zapłacą. Zaiste, umarli szybko jadą. Toteż nie bez racji „Dziennik Polski” proponuje bankrutom andersowskim przyjęcie nowego refrenu hymnu w brzmieniu:

„Przejdź Odrę, przejdź Nisę
Bądź em volksdeutschami...”

AFRYKAŃSKA BEREZA

W jakich strasznych warunkach żyje 20 tysięcy Polaków we wschodniej Afryce, wywiezionych tam z Iranu na zlecenie reakcji londyńskiej — o tym informuje „Robotnik”:

„Uchodźcy mieszkają w glinianych domkach bez podłogi. W osiedlach tych zbudowano więzienia. Za wysłane depezy do Rządu Jedności Narodowej uchodźców Górczy Kozakiewicz zwołano z pracy w obozie, a kobieta, która nadała depezę, została pozbawiona swobody poruszania się. Kierownicy obozu zabraniają uchodźcom słuchania polskiego radia”.

Wiadomości o tym piekle afrykańskim przedostają się jednak do wiadomości publicznej, nie zważając na terror stosowany przez sanacyjnych kierowników obozu.

DOŚĆ MAJĄ ANDERSA!

„New Statesman and Nation” poświęca specjalny artykuł w sprawie wojsk Andersa we Włoszech.

Formacje polskie, prowadzone przez reakcyjnych oficerów, odbywają obecnie w rejonie Ancony manewry. „New Statesman and Nation” twierdzi — jak podaje „Dziennik Polski” — że manewry te odbywają się pod hasłem przygotowań do wojny z Rosją, która ma rzekomo wybuchnąć na włosie. Nawet gdybyśmy do bredni polskich oficerów o wojnę ze Związkiem Radzieckim — pisze „New Statesman and Nation” — nie przywiązywali znaczenia, warto zastanowić się nad pytaniem, dlaczego dotychczas wojska gen. Andersa stacjonowane we Włoszech nie zostały zdemobilizowane”.

Do uchwał wielu organizacji społecznych we Włoszech, domagających się likwidacji andersowskiej placówki we Włoszech dołączył się więc również trzeźwy głos opinii angielskiej.

Naród w opresji

Tajemnicze kulisy ostatnich wypadków w Grecji

Spośród wszystkich krajów europejskich, poprzez które przewała się niszcząca fala wojny, Grecja jest dotychczas organizmem, najwięcej wstrząsanym chorobą wojennych następstw. Od roku z górą, t. j. od chwili wyprzedzenia Niemców z Grecji, słyszimy bez przerwy o terrorze i walkach bratobójczych, szalejących na ziemi greckiej, o niesłychanych trudnościach gospodarczych tego kraju, o zmieniających się, raz po raz rządach, które nie umieją opanować politycznej i gospodarczej anarchii, o wyborach wciąż odkładanych i fałszowaniu list wyborczych, o strajkach i krwawych zajściach w stolicy i na prowincji greckiej. Temperatura walk politycznych i stopień ekonomicznego rozkładu wykazują ciągłą wyżkę, a jednym z objawów tego powszechnego rozstroju jest ujawniająca się ostatnio aktywność zwolenników b. dyktatora Metaxasa.

Powierzchniowym byłoby mniemanie, że obecna sytuacja Grecji wytworzyła się jedynie na skutek ciężkich zniszczeń wojennych oraz nieregulowanych w związku z nieobecnością króla, stosunków prawno-państwowych. Wiele innych krajów europejskich (np. Jugosławia) znalazło się po ukończeniu wojny w takim samym jak Grecja lub podobnym położeniu, a jednak kraje te dźwigają się szybko z katastrofalnej ruiny.

Ze w Grecji jest po dziś dzień bez porównania gorzej niż gdzie indziej przypisać należy zupełnie innym niezwiązanym z wojną przyczynom. Położenie geograficzne Grecji i jej niezwykle długa linia brzegowa czynią z tego kraju bastion, strzegący wschodniej części wód Morza Śródziemnego i panujący nad grupami licznych, rozsianskich w tym rejonie wysp. Grecja jest jednak państwem zbyt słabym pod względem ludnościowym i gospodarczym, by mogła samodzielnie wywierać decydujący wpływ na taki czy inny układ stosunków w tej części Morza Śródziemnego. A wywieranie tego rodzaju wpływu jest sprawą niezmiernie ważną dla państw, które nie zamierzają zrzekać się tradycyjnego „panowania nad morzami“ i zabezpieczenia sobie rozległych a swobodnych dróg morskich.

Zasadnicza walka polityczna w Grecji toczy się między grupami monarchystycznymi, do których prymknęły rozmaite elementy pro-faszystowskie, a demokracją grecką reprezentowaną przede wszystkim przez członków b. ruchu oporu, t. zw. E. A. M. Reakcja grecka pragnie powrotu króla Jerzego do kraju i restytucji rządów monarchistycznych; patriotyczna demokracja nie chce monarchii, pragną rządów ludowych, a drogę do nich widzą w swobodnych wyborach, które ujawniłyby prawdziwą wolę narodu. Słabe i chwiejne rządy, powoływane kolejno przez regenta, arcybiskupa Damarinososa, usiłują siedzieć na dwóch stołkach, nie przesadzając formy przyszelego ustroju. W praktyce jednak, wobec przewagi elementów reakcyjnych w administracji, sądownictwie, policji i armii, demokraci i patriotyci greccy są terroryzowani i prześladowani. Dochodzi do takich urągających prawu i moralności paradoksów politycznych, że sądy greckie skazują członków ruchu oporu na śmierć za czyny, popełnione podczas okupacji przeciwko agentom i konfidantom okupanta. Zdarzają się wypadki, że oficerowie i urzędnicy, skompromitowani współpracą z hitleryzmem, otrzymują odznaczenia, awanse i zaszczytne stanowiska. Tego stanu rzeczy nie zmienił nawet powołany ostatnio do steru rząd „liberał“ Sofulisa, który nadal uprawia dwulicową i sprzyjającą raczej reakcji politykę.

Ale za kulisami działań tych wszystkich Damaszkiosów, Vulgarisów, Sofulisów, kryją się inne — obecne siły i czynniki; siły, którym bynajmniej nie zależy na tym, żeby położyć kres krwawemu bezładowi w Grecji.

Oficjalne i nieoficjalne misje angielskie, nawiedzające nieprzerwanie Grecję w charakterze obserwatorów i doradców nie przyczyniły się dotychczas w żadnej mierze do wyprowadzenia tego kraju z chaosu na drogi postępu demokracji. Tak samo nie wpłynęły na zmianę sytuacji liczne rozmowy i konferencje, odbywane na gruncie londyń-

skim pomiędzy politykami greckimi a brytyjskimi mężami stanu.

Trudno dziś przewidywać, jaki ostateczny obrót przyjmą sprawy greckie. Ale pilna obserwacja wypadków, zachodzących na południowym cyplu Bałkanów, pozwala na zrozumienie między-narodowego podłoża procesów, jakie się tam rozgrywają.

Stosunki polsko-jugosłowiańskie

Z pobytu min. Jedrychowskiego w Belgradzie

BELGRAD, 24.1. — Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Belgradzie, Jan Karol Wende wydał z okazji pobytu polskiego ministra żeglugi i handlu zagranicznego, dra Stefana Jedrychowskiego w Belgradzie, bankiet w ambasadzie polskiej.

Na bankiecie tym był obecny przewodniczący Rady Ministrów, marszałek Jugosławii, Józef Broz Tito, przewodniczący Komitetu Słowiańskiego w Ameryce, Leon Krzycki, członkowie rządu jugosłowiańskiego i inni.

Na toast ambasadora Polski odpowiedział przewodniczący Rady Ministrów, marszałek Jugosławii, Józef Broz Tito.

Przez wieki całe — powiedział marsz. Tito istniało i łączycie nas z Polską wiele spraw wspólnych. Oba narody znajdowały się często w podobnej sytuacji, te same burze historyczne, wywołane przez tych samych nieprzyjaciół uderzały w nas, lecz narody nasze przetrwały po dzień dzisiejszy.

Wytrzymały one i ostatnią wojnę, gdy największa burza, jaką znają dzieje, szalała szczególnie w krajach słowiańskich, gdyż niemiecki zaborca chciał zniszczyć przede wszystkim narody słowiańskie.

Słowianie znaleźli się w jednym szeregu z potężnym Związkiem Radzieckim, z narodem rosyjskim na czele. Tym razem potężny naród rosyjski odegrał rolę wyzwolenia, pomógł nam i Narodowi Pol-

skiemu w zwyciężeniu największego wroga. Zrozumiałym jest, że doświadczenie zdobyte w tej wojnie powinno stać się trwałą nauką dla nas, że należy w przyszłości pracować nad tym, aby nasze stosunki były jak najbliższe, abyśmy byli jak najbardziej jednolici, aby uniknąć raz na zawsze losu, który wróg nam gotował.

Pan Ambasador podkreślił fakt, że narody Jugosławii i naród polski mają wiele wspólnego, że stosunki obecne istniejące między narodem polskim a narodami Jugosławii będą coraz bliższe i że umowa handlowa będzie czynnym elementem budowy gospodarczej obydwa państw. Mam nadzieję, a nawet przekonany jestem, że tak będzie. Co więcej, przekonany jestem, że przez te stosunki, bardziej jeszcze zostanie umocnione braterstwo i jedność, które istniały dotychczas, a które przetrwają po wojenne czasy.

Pragnę, by Naród Polski osiągnął wszystko, do czego dążył w najcięższych nawet chwilach swej historii. My, Jugosłowianie patrzymy z wielką sympatią na Naród Polski i nie jest dla nas obojętny rozwój sytuacji politycznej w Polsce. Będziemy szczęśliwi, gdy stwierdzimy, że Naród Polski przezwyciężył swe trudności polityczne i stworzył silny fundament, na którym będzie mógł oprzeć swój pełny demokratyczny, kulturalny i gospodarczy rozwój. Niech żyje Naród Polski!

Naukowy Instytut Słowiański

powstanie niebawem w Polsce

Dnia 21.1.1946 r. odbyło się trzecie zebranie Prezydium Komitetu Słowiańskiego w Polsce pod przewodnictwem wiceprzewodniczącego prof. H. Batowskiego w obecności ministra Świątkowskiego, płk. Ochaba, rektora Uniw. Jagiellońskiego prof. Lehr - Sławiańskiego, archeologa prof. Kostrzewskiego i innych. Zatwierdzony został ostatecznie statut z przewidzianym planem rozciągania działalności na wszystkie ośrodki kulturalne Rzeczypospolitej. W szczególności postanowiono rozdzielić prace Komitetu na k'erunki terytorialne, w sensie utworzenia na wzór istniejącego już Towarzystwa Przyjaciół Polski - Radzieckiej, także Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Jugosłowiańskiej, Polsko-Czeskiej

i Polsko - Bułgarskiej.

Ponadto utworzony będzie przy Prezydium Komitetu Słowiańskiego w Polsce specjalny referat lużycki, jako dowód szczególnego zainteresowania najmniejszym z narodów słowiańskich, który nie odzyskał jeszcze wolności. Komitet postanowił powołać do życia jak najszybciej Naukowy Instytut Słowiański, dla którego została utworzona Komisja Instytutu Słowiańskiego.

Komitet Słowiański w Polsce postanowił wykorzystać doświadczenie Kuratorium Okręgu Szkolnego w Krakowie i urządzić w Warszawie, a potem i w innych ośrodkach, Specjalne Kursy Dokształcające dla Nauczycieli szkół wszystkich stopni.

UNRRA wysyła nasiona

LONDYN, 24.1. PAP. Agencja Reutersa dowiaduje się, iż UNRRA wysyła w ciągu bież. roku powyżej 50 tysięcy ton nasion do 9 krajów europejskich i do Chin.

Większa część transportu nasion znajduje się już w drodze, aby rolnicy mogli otrzymać je we właściwym czasie do zasiewów wiosennych. Większość nasion pochodzi ze Sta-

nów Zjednoczonych i Kanady. Również Nowa Zelandia, Australia, Południowa Afryka, Turcja, Holandia i Francja dostarczyły pewnych ilości nasion.

Nasiona te otrzymają następujące państwa europejskie: Grecja, Jugosławia, Albania, Polska, Czechosłowacja, Włochy, Związek Radziecki, Białoruś i Ukraina.

Uwaga — w najbliższą niedzielę

dodatek do „Głosu Ludu“ ukaże się w zwiększonej objętości 8 stron i przyniesie m. in.: artykuł Ili Erenburga. Poza tym na treść dodatku składa się bogata część ilustracyjna (zdjęcia z premiery „Lilly Wenedy“ w Teatrze Polskim), artykuły krytyczne, notatki informacyjne, fragment nowej powieści Józef Mortona, recenzja z nowej książki Boguszeńskiej i Kornackiego.

Zamówienia na zwiększoną ilość egzemplarzy innych „Głosu Ludu“ przyjmuje administracja, jak również wszystkie kioski. Cena egzemplarza niedzielnego — mimo zwiększonej objętości — pozostaje bez zmian — 2 zł.

Misja zakupu w Londynie

PERTRAKTUJE O OTRZYMANIE KREDYTÓW

W początku grudnia wyjechała do Londynu delegacja Ministerstwa Skarbu z dr. Rajchmanem na czele. Delegacja ta czyni starania o uzyskanie kredytu towarowego poprzez Bank Importowo-Eksportowy.

Pertraktacje według wiadomości nadchodzących z Londynu zbliżają się do końca. Wszelkie wiadomości rozsiewane przez pewne organa prasy zagranicznej o zerwaniu rokowań są niezgodne z prawdą.

Debata o gen. Franco w Izbie Gmin

LONDYN, 24.1. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że podczas debaty w Izbie Gmin, minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, iż rząd Wielkiej Brytanii odnosi się nieprzychylnie do hiszpańskiego rządu gen. Franco, który udziela azylu wrogom ludzkości.

Deputowany mjr Wilkos stwierdził, że wiele państw, jak Związek Radziecki, Chiny, Belgia, Holandia i Norwegia, nie uznają rządu gen. Franco i żądał, aby polityka brytyjska względem Hiszpanii uległa zmianie w tym samym kierunku.

Bezrobocie we Włoszech

RZYM, 24.1. PAP. Według danych opublikowanych w prasie włoskiej około 1.550.000 robotników pozostaje bez pracy.

We Włoszech północnych jest obecnie 750.000 bezrobotnych, z czego najwięcej, bo 290.000, przypada na prowincję Emilia. Włochy środkowe mają 300.000 bezrobotnych, z czego 130.000 znajduje się w prowincji Lazio. We Włoszech południowych jest 350.000 bezrobotnych.

Pani Joliot Curie o bombie atomowej

LONDYN, 24.1. (PAP). Agencja Reutersa podaje, iż p. Joliot-Curie, bawiąca obecnie w Szwajcarii, oświadczyła przedstawicielom prasy, że w r. 1940 prace nad energią atomową we Francji były bardzo daleko posunięte.

Gdyby nie okupacja niemiecka, można się było spodziewać w ciągu roku wyprodukowania bomby atomowej.

Niemcom nie wolno posiadać broni

BERLIN, 24.1. (Obst. wł.) — Radzieckie władze wojskowe zabroniły Niemcom pod karą śmierci posiadania broni palnej i amunicji.

Broń mogą posiadać jedynie alianckie wojska okupacyjne. Broń i amunicja muszą być oddane radzieckim władzom wojskowym w przeciągu 10 dni.

Rozruchy w Bombaju

LONDYN, 24.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w Bombaju doszło do rozruchów w czasie demonstracji, zorganizowanych przez niepodległościowe kółka hinduskie.

Policja użyła broni, w wyniku czego 10 osób zostało zabitych, około 70 rannych, a 380 poniosło lekkie obrażenia. Policja rozpendziła demonstrujący tłum przy użyciu pałek gumowych i gazów łzawiących.

W dniu 24 stycznia b. r. odbył się w Bombaju jednodniowy strajk na znak protestu przeciwko metodom stosowanym przez władze brytyjskie.

Sąd doraźny w Szczecinie

Odbyła się pierwsza rozprawa przed Sądem Doraźnym w Szczecinie. Oskarżeni Matych Henryk, lat 20 i Maciejewski Zygmunt, lat 22, odpowiadali za morderstwo z premedytacją w celach rabunkowych na osobie handlarza Henryka Popławskiego z Łodzi.

Obaj skazani zostali na karę śmierci.

Na polskich ziemiach

W 22 rocznicę śmierci LENINA

Z okazji 22-jej rocznicy śmierci Włodzimierza Ilicza Lenina, odbyła się wczoraj w Łodzi staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Centralnym Robotniczym Domu Kultury uroczysta akademii.

W Robotniczym Domu Kultury w Bydgoszczy odbyła się uroczysta akademii w 22-lecie śmierci Lenina. O życiu i działalności genialnego wodza proletariatu i twórcy Związku Radzieckiego mówił ob. dr Moszczyński-Hrusewicz.

Z kolei ob. dr Juraszek przedstawił postać Lenina na tle walk mas wyzwolających z wyzyskiwaczami. Mówca podkreślił fakt, że właśnie Lenin pierwszy opowiedział się za wolną i niepodległą Polską.

Poinoc oficerów Wojsk Polskich

dla właścicieli gospodarstw powstałych z reformy rolnej

(Od naszego korespondenta robotniczego)

Brak siły pociągowej najbardziej daje się odczuwać właścicielom gospodarstw powstałych z reformy rolnej.

Komitet Powiatowy P. P. R. w Poznaniu, pragnąc przyjąć z pomocą parcelantów, od dłuższego czasu czynił starania o nabycie koni dla rozdziału pomiędzy działkowców. W listopadzie ub. r. udało się nabyć większą partię koni, które zostały rozdzielone wśród gospodarzy.

Ostatnio Komitet Powiatowy P. P. R. znów uzyskał 30 koni.

Konie te pochodzą ze szpitala wojskowego w Bydgoszczy. Są one wyniszczone, ale przy troskliwej pielęgnacji stać się mogą wartościową siłą pociagową w gospodarstwie rolnym.

Chłopi parcelanci nabywają konie za niewielką opłatą.

Oczywiście nie wszyscy zostali zaspokojeni. Nie pominiemy jednak żadnej sposobności żeby uzyskać więcej i zaspakować w miarę możliwości pozostałych, nie posiadających koni parcelantów.

Należy zaznaczyć, że akcja Komitetu Powiatowego P. P. R. spotkała się z największym poparciem oficerów W. P., a przede wszystkim: Szefa weterynarii, gen. bryg. Nosa, płk. Sienkiewicza i ppłk. Dowganieca. Ich to zrozumieniu trudnego położenia parcelantów zawdzięczają gospodarze możliwość nabycia koni.

Komitet Powiatowy P. P. R. w imieniu parcelantów składa wyżej wymienionym oficerom serdeczne podziękowanie za tak szlachetną i bezinteresowną pomoc.

Nauczycielstwo staje do akcji spisowej

Minister Oświaty ob. Czesław Wycech, za pośrednictwem kuratorów i Związku Nauczycielstwa Polskiego wystosował apel do ogółu nauczycieli, wzywający do okazania pomocy władzom spisowym i do brania udziału w spisie w charakterze komisarzy spisowych.

Nauczyciele, pełniący obowiązki komisarzy spisowych, będą wolni od pracy szkolnej w okresie spisu. Zwolnień udzieli kierownicy szkół.

Tępienie nadużyć

Biuro Kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej, przy współudziale czynnika społecznego w osobie reprezentanta powiatowej Rady Narodowej, przeprowadziło kontrolę stacji traktorowej na powiat Piotrków Państwowy Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych.

Kontrola wykazała nieporządki w całej gospodarce i nadużycia, których dopuścił się kierownik stacji, Gawatkiewicz Henryk, narażając Skarb Państwa na straty ponad 200 tysięcy złotych.

Gawatkiewicz został aresztowany, na zlecenie inspektora Biura Kontroli K. R. N. Sprawę przekazano prokuratorowi.

Na Ziemiach Odzyskanych

MINISTERSTWO ZIEM ODZYSKANYCH PRZYGOTOWUJE REPATRIACJĘ NIEMCÓW

(P) Przedstawiciele Ministerstwa Ziem Odzyskanych przeprowadzają obecnie na terenie Śląska Dolnego, Górnego i O-polskiego rejestrację Niemców przeznaczonych na wyjazd. Równocześnie zbiera się w przyspieszonym tempie dane statystyczne co do ilości lokalności mieszkalnych i sklepowych, jak również warsztatów rzemieślniczych, zajmowanych jeszcze przez Niemców. W ten sposób zostanie ustalona chłonność poszczególnych miejscowości dla dalszej akcji osadniczej.

Osobno przeprowadza się spisy Niemców do repatriacji w ostatnim terminie. Chodzi tu o potrzebnych chwilowo dla dobra zakładów i przedsiębiorstw, w których pracują.

PIERWSZA KSIĄŻKA TELEFONICZNA

(P) Jelenia Góra wydała drukiem pierwszą polską książkę telefoniczną na Ziemiach Odzyskanych. Zawiera ona kilka tysięcy numerów abonentów z miasta i powiatu.

MIĘDZYNARODOWY ZŁOT NARCIA-RZY — AKADEMİKÓW W JELENIEJ GÓRZE

(P) Akademicki Związek Słowiański w Krakowie organizuje na terenie Dolnego Śląska Międzynarodowy Obóz Narciański Akademickiej Młodzieży Słowiańskiej. Obóz trwać będzie 10 dni. Zakończenie jego przewidziane jest na koniec uroczystości zamknięcia „Silesiady 1946” która to impreza będzie się toczyć pod znakiem współzawodnictwa i nagrodę „Puchar Pokoju”.

Robotnicza Łódź w trosce o dzieci

Akcja dożywiania w szkołach łódzkich

(Od naszego korespondenta)

Robotnicza Łódź wykazuje wielką troskę o swych najmłodszych obywateli. Złotki fabryczne, przedszkola, świetlice młodzieżowe ułatwiają pracę matkom i zapewniają opiekę dzieciom. Szeroko rozbudowana sieć szkolnictwa powszechnego oraz zawodowego obejmuje obowiązkiem szkolnym dzieci całej Łodzi. Nauczyciele i rodzice nie szczędzą wysiłków, by prowadzona akcja dożywiania w szkołach osiągnęła najlepsze rezultaty. Przy Wydziale Opieki Społecznej w Łodzi istnieje Komisja Dożywiania dzieci i młodzieży. Działalność swą rozpoczęła na początku ubiegłego roku szkolnego. Jeszcze wiele dziedzin życia łódzkiego było w stadium początkowej organizacji a już funkcjonowała akcja dożywiania na terenie szkół. Dużo trudności musieli zwalczyć jej inicjatorzy, w rezultacie jednak akcja dożywiania dała wyniki pozytywne.

Dzięki oszczędnej gospodarce komisja dożywiania zgromadziła na początku nowego roku szkolnego dość znaczne zapasy. Dużą bolączką na jesieni był brak kartofli i węgla. Wszystkie szkoły zmuszone były dokupywać ziemniaki, kaszę, fasolę, natomiast nie odczuwały braku tłuszczu.

Specjalną opieką otaczane są przedszkola, szkoły specjalne oraz szkoły na peryferiach, w dzielnicach, skupiających rzesze robotnicze. W przedszkolach i szkołach specjalnych dzieci otrzymują kawę białą i pożywną, tłustą zupę. Najlepszym sprawdzianem wartości dożywiania w przedszkolach są różowe twarzyczki dzieci i stały przyrost wagi.

Liczba dzieci dożywianych na terenie całej Łodzi wynosiła w grudniu b. r. 74.347, w styczniu b. r. liczba ta wzrosła do 78.880. Z dożywiania w szkołach korzysta również personal nauczycielski oraz administracyjny.

W związku z przyłączeniem Rudy Pabianckiej, Chojen, Marvusa, gm. Brus, Nowego Złotna i okolicznych wiosek do m. Łodzi Komisja Dożywiania miała wiele trudności z zorganizowaniem na tych terenach dożywiania.

Obecnie jednak niemal we wszystkich szkołach w tych miejscowościach pobudowano kuchnie, zakupiono kołdry i przydzielono szkołom żywność.

W grudniu sytuacja była krytyczna, gdyż na skutek trudności transportowych otrzymano z Wydziału Apropowizacji niedostateczną ilość żywności. Akcji dożywiania jednak nie przerwano, gdyż komitety rodzicielskie własnym kosztem dokupywały większą ilość produktów na wolnym rynku. W styczniu kryzys

minął. Wydział Apropowizacji w Łodzi przydzielił dostateczną ilość produktów, za wyjątkiem tłuszczu. Komisja Dożywiania otrzymała 10.000 kg mleka w proszku i 15.000 puszek mleka skondensowanego, toteż dzieci mają na dłuższy czas zapewnioną kawę mleczną.

Zarówno inicjatorzy akcji dożywiania, członkowie Komisji, szkoły i rodzice wykazują dużo dobrej woli i poświęcenia, gdyż doceniają wagę swej działalności.

W. Zawistowska

Rok pracy kolejarzy z Dyrekcji Gdańskiej

W początkach lutego upływa rok od czasu utworzenia dyrekcji kolejowej gdańskiej.

Dane cyfrowe, obrazujące osiągnięcia i zmiany w kolejnictwie gdańskim, w zestawieniu ze stanem zeszłorocznym dają nam obraz pełnej poświęcenia pracy kolejarzy.

W początku lutego 1945 roku zastali kolejarze: 6.320 km. całkowicie nie nadającego się do użycia toru, 265 zniszczonych mostów i przepustów, ogólnej długości 8.800 metrów. Na ogólną ilość pozostawionych przez Niemców 330 parowozów, 238 wymagało gruntownego remontu. W dodatku Niemcy w przeddzień odwrotu pozakładali na torach miny i dynamit.

W tym stanie rzeczy rozpoczął natychmiast po wyzwoleniu kolejarz gdański pracę nad odbudową. Po pierwszym

etapie nastąpiło przejęcie kolei przez administrację polską od władz wojskowych radzieckich. Odbudowano 350 km. toru oraz przekuto na normalny 258 km. toru szerokotorowego. Odbudowano 83 mosty i część budynków kolejowych.

Uruchomione warsztaty główne w Bydgoszczy zatrudniają 3.500 robotników dokonując napraw i rewizyj parowozów. Odbudowano warsztaty w Pile, które wypuściły dotychczas 30 parowozów, zdolnych do użytku. Na terenie D. O. K. P. Gdańsk uruchomiono 14 parowozowni i 100 stacji wodnych. Ruch kolejowy ożywia się z miesiąca na miesiąc. Podczas gdy w maju ilość przebytych kilometrów wyraża się cyfrą 600 tysięcy, w wrześniu wynosi już 980 tysięcy, a w grudniu 1 milion 300 tysięcy parowozokilometrów.

Złodzieje darów UNRRA

pod Sąd Doraźny

W Olsztynie ujęto sprawców kradzieży garderoby i obuwia, pochodzącej z darów UNRRA, a przeznaczonych dla ludności województwa mazurskiego. Sprawcy, którymi są Marian Góra i Stanisław Cybulski, zostali oddani pod Sąd Doraźny.

Nowe ośrodki zdrowia

powstaną na wsi

Ostatnio odbyły się na terenach poszczególnych województw zjazdy Lekarzy Powiatowych Okręgowych, na których w obecności przedstawicieli Związku Samopomocy Chłopskiej, partii politycznych, duchowieństwa i działaczy samorządnych omówiono plan pomocy lekarskiej przez rozbudowę nowych Ośrodków Zdrowia na wsi.

Okręgowe Ośrodki Zdrowia mają za cel walkę z chorobami zakaźnymi i podjęcie opieki nad matką i dziećmi.

W nagłych wypadkach, nadzór nad stanem sam. tarnym okręgu i t. d. i t. d. Ośrodek sam. Zdrowia kieruje lekarz. Oprócz niego do personelu należy pielęgnierka, położna i kontroler sanitarny.

Na podstawie ustawy o publicznej służbie zdrowia powstana powiatowe i gminne komisje zdrowia, które będą brały udział w pracy Ośrodków. Do komisji tych wejdą, oprócz personelu fachowego, również i przedstawiciele organizacji społecznych.

Kobiety polskie w pracy dla Ojczyzny

Ożywiona działalność Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet

Przy Społeczno-Obywatelskiej Lidze Kobiet, która posiada już oddziały we wszystkich województwach, czynne są liczne sekcje, wśród nich: sekcja oświatowo-wychowawcza, która od dwóch miesięcy prowadzi, ciesząc się powodzeniem w całym kraju, kursy dla analfabetek. Wydział prasowo-wydawniczy przystępuje do wydania dwutygodnika, poświęconego całokształtowi zagadnień kobiecych.

Sekcja opieki nad matką i dzieckiem współdziała przy zakładaniu przy fabrykach i in. warsztatach pracy dziecińców, przedszkoli i żłobków. Liga, poprzez swój wydział zagraniczny, nawiązała kontakty z organizacjami kobiecymi w Jugosławii i Francji, a obecnie w toku są prace nad nawiązaniem kontaktu z kobiecym parlamentem w Anglii.

Nowo utworzony wydział zdrowia roztoczy szczególną opiekę nad uczącą się młodzieżą, przy ścisłym współdziałaniu z sekcją wychowania fizycznego Ligi.

Rezultaty akcji świadczeń rzeczowych

Do dnia 15 stycznia b. r. w całym kraju zebrano w ramach akcji świadczeń rzeczowych 500.746 ton zboża. Najlepiej został wykonany plan na rok 1945/46 w województwie śląsko-dąbrowskim (61.4 proc.).

Największą ilość zboża dostarczyło województwo poznańskie — 127.168 ton. Ziemię Odzyskane dostarczyły — 76.953 tony, w tym ziemia Mazurska — 29.761 ton, województwo Dolno-Śląskie 19.173 ton, Śląsk Opolski — 17.870.9 ton, Pomorze Zachodnie — 6.170,7 ton, oraz powiaty przyłączone do województwa gdańskiego — 4.177,6 ton.

Ogródki działkowe dla robotników

Z inicjatywy Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Katowicach będą założone przy fabrykach ogródki działkowe i gospodarstwa warzywne dla pracowników.

Obecnie prowadzone są prace związane z obliczaniem powierzchni gruntów, potrzebnych do urządzenia ogródków oraz ilości niezbędnych nasion i nawozów sztucznych.

Wydział spółdzielczy zorganizował w całej Polsce szereg kursów krajeckich, szereg pralni i farbiarni spółdzielczych, przy czym liczba uczestniczek i pracownic stale wzrasta. Szczególnym powodzeniem cieszą się kursy gospodarstwa domowego i kursy dla pracowniczek stołówek przy fabrykach i urzędach. Zapoczątkowany w Warszawie system poradnictwa prawnego dla kobiet, znalazł sze-

rookie zastosowanie i w innych częściach kraju. W porozumieniu ze Związkami Zawodowymi Liga współdziała przy organizowaniu szkolnych świetlic.

Na terenie wiejskim Liga organizuje kobiety wiejskie, prowadząc szeroką akcję oświatową, kursy rolne i gospodarcze przy współdziałaniu fachowców.

Statut, tezy programowe

i nowe władze Stronnictwa Demokratycznego

W Warszawie w gmachu Str. Demokratycznego przy ul. Zgoda 11, odbywały się w dniach 20, 21, 22 i 23 b. m. obrady Rady Naczelnej Str. Demokratycznego, pod przewodnictwem prof. Mieczysława Michałowicza.

Po wysłuchaniu referatów z dziedziny polityki zagranicznej (Minister W. Rzymowski i amb. K. Wende), polityki wewnętrznej (wice-min. L. Chajm, dyr. M. Arczyński), spraw gospodarczych (min. J. Rabanowski, mjr Piętkowski), Ziemi Odzyskanych (dyr. Lechowicz) i młodzieżowego (T. Wojdak), zgromadzeni uchwalili statut Stronnictwa, tezy programowe, szereg wniosków i rezolucyj oraz dokonali wyboru władz Stronnictwa.

Prezesem Rady Naczelnej został wybrany prof. M. Michałowicz, wiceprezesami: rektor Kulczyński, prof. Wąsowski, prof. Langrod, amb. Wende. Prezesem Centralnego Komitetu wybrano min. W. Rzymowskiego, poza tym w skład 25-osobowego Komitetu weszli m. in.: wice-min. Chajm, min. Rabanowski, red. Lukrec, dyr. Arczyński, wiceprez. F. Jałkowski i szereg działaczy Stronnictwa.

W czwartym i ostatnim dniu obrad Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego przyjęte zostały następujące rezolucje:

Rada Naczelna Stronnictwa Demokratycznego zebrana w Warszawie w pierwsze dni rocznicy wyzwolenia bohaterkiej stolicy Polski:

Wyraża głębokie uznanie dla dotychczasowych prac i osiągnięć zarówno Krajowej Rady Narodowej, jak Rządu Jedności Narodowej w dziele odbudowy i rozbudowy Państwa Polskiego oraz zapewnia o swym pełnym poparciu tych prac.

Oświadcza się za szybkim przystąpieniem do powszechnych wyborów parlamentarnych. Wypowiada się za wspólną listą stronnictw demokratycznych, a to zarówno w intencji utrwalenia dotychczasowych twórczych osiągnięć, jak uniknięcia w obecnej sytuacji ostrej walki wyborczej.

Podkreśla zdecydowaną wolę narodu polskiego przejęcia dowództwa wszystkich wojsk polskich oraz pełnego zwrotu naszego złota i wszelkiego majątku polskiego zagranicą.

Stwierdza, że mimo tak intensywnej współpracy Stronnictwa Demokratycznego od samych początków w dziele odbudowy Państwa mimo szerokiego poparcia przez społeczeństwo, dotychczasowy udział przedstawicieli Stronnictwa Demokratycznego w Radach Narodowych, a paracie administracyjnym, samorządzie gospodarczym i społecznym nie odpowiada na niektórych terenach rzeczywistości. Wobec czego Rada Naczelna domaga się dla Stronnictwa Demokratycznego sprawiedliwego udziału zarówno w aparacie pracy ustawodawczej, rządowej i samorządowej, jak w przyszłym przedstawicielstwie narodowym, gdyby na jego skład miały mieć wpływ umowy międzypartyjne.

Rada Naczelna po wysłuchaniu sprawozdań o politycznej sytuacji w kraju z najwyższym oburzeniem piętnuje mordercy bratobójcze i zbrodniczą akcję, uprawianą przez czynniki wrogie demokracji i godzące w najżywniejsze interesy narodu oraz wzywa całe społeczeństwo do współdziałania z organami państwowymi w walce z wrogiem wewnętrznym

Kronika odbudowy

KRAKÓW.

Z „MEIN KAMPFU“. ELEMENTARZE DLA POLSKICH DZIECI.

Dyrekcja firmy „Odpadki dla Przemysłu“ w Krakowie zwróciła się do społeczeństwa z prośbą o oddanie do jej dyspozycji propagandowych książek niemieckich. Społeczeństwo krakowskie podjęło z entuzjazmem tę pożyteczną inicjatywę, a Biblioteka Jagiellońska ofiarowała bezinteresownie na ten cel wielką ilość propagandowych wydawnictw hitlerowskich.

Przed redakcją „Dziennika Polskiego“ można było przed kilkoma dniami poznać samochód ciężarowy wypełniony książkami. Napis „Mein Kampf“ Hitler niezdarne sklecił, będą książką dla polskich dzieci“ wzbudza wesołość i zadowolenie krakowian.

WROCLAW.

SETNY WAGON WYPRODUKOWANY WE WROCLAWSKIEJ FABRYCE

W sobotę dnia 26 b. m. nastąpił we Wrocławiu uroczyste przekazanie 100 wyprodukowanych wagonów przedstawicielom kolejnictwa. W uroczystości wzięła udział przedstawicielstwo władz państwowych. Obecnie w fabryce panuje ożywiony ruch. Hala, w której montowane są węglarki, pełna jest wagonów, reszta wagonów ustawiona jest na bocznym torze. Z pierwszych 100 wagonów można utworzyć całkowicie w Polsce wyprodukowany pociąg Państwowa Fabryka we Wrocławiu produkuje dzień, nie 6 wagonów, nie jest to jednak maksimum możliwości produkcyjnych największej tego typu fabryki w Europie. W niedalekiej przyszłości Państwowa Fabryka Wagonów przejdzie na produkcję nowego typu wagonu węglarki polskiej konstrukcji. Centralnego Biura Konstrukcyjnego w Poznaniu.

BYDGOSZCZ.

PRODUKCJA ZJEDNOCZENIA PRZEMYSŁU PIWOWARSKIEGO

W roku 1945 (począwszy od kwietnia) Zjednoczenie Przemysłu Piwowarskiego w Bydgoszczy, obejmujące województwo poznańskie, pomorskie, gdańskie i okręg Koszaliński wyprodukowało 19 milionów 921 tysięcy litrów piwa. Z tego sprzedane zostało 17 milionów 990 tysięcy litrów. Stworzony zapas piwa, umożliwił wypuszczanie coraz bardziej dojrzałego towaru. Obroty w powyższym okresie wyniosły 192 miliony złotych. Opłacono podatków na sumę 110 milionów zł. Tytułem wynagrodzenia otrzymał pracownicy 21 milionów 691 tysięcy 395 zł. Wynagrodzenie to obejmuje również stałe premie, wypłacane w związku z wykonaniem planów miesięcznych. Plan produkcji został wykonany w ostatnim kwartale roku ubiegłego w 113,6 proc., zaś plan sprzedaży w 120 procentach.

POLA GOJAWICZYŃSKA

136)

STOLICA

Powieść o dzisiejszej Warszawie

Małgorzata wyłożyła swój projekt. To, co ocalało z wojennego rozbicia, co wyjdzie z obozów z pełną dojrzałością i doświadczeniem, nie może błądzić po kraju w poszukiwaniu przygodnej pracy. Myślała, żeby to ująć w jakieś karby organizacyjne i urządzić na zachodzie. Musi się stworzyć ośrodki w pobliżu miast, coś w rodzaju domów rodzinnych. Warsztaty pracy, wykłady — to wytworzy zaraz inne współzycie dookoła, stanie się pewnym zaczątkiem polskiego zadomowienia gromadzkiego. Miała to wszystko doskonale w głowie ułożone. Szukała ludzi.

— Musicie mi w tym pomóc. Do kogo trafić? gdzie, do jakiej osobistości? Chodzi o to, by mnie nie odprawiono z kwitkiem.

Uważała, że wszystko jest gotowe, że wszystko jest do zrobienia, bo są ludzie i są puste domy i niezaludnione okolice. — Uważała, że chodzi tylko o ten dobry początek.

— Co wy tu robicie? Ostatecznie, my, „Stefanki“, zbieramy się znów razem. Zdziesiątkowane, to prawda. Ale należy spróbować po-

większyć naszą rodzinę, tym bardziej, że to nie będzie już licealne gadanie, tylko robota.

Słuchały, wszystkie w pogotowiu, z tą niezmożoną siłą i idealizmem młodości, jaką jeszcze wyniosły z pożaru. Myślały: — To ciekawe, czy nam się uda?

ROZDZIAŁ XLI.

Proste stoły i ławki, pootwierane okna, wciąż jeszcze zapach świeżyny mularskiej i przejmujące zimno. Wchodząc w progi tych obielonych izb, zaproszona prasa nawet nie obejrzała się za szatnią. Panował tu gorszy jeszcze niż na dworze i nie było co myśleć o zdejmowaniu palt. Zacierano ręce. Roztargniony Piasecki domyślił się wreszcie i własnoręcznie pozamykał okna. Bądź co bądź, wewnątrz trochę się ogrzeje, chociażby przez samą obecność liczego zgromadzenia. Po czym zbiegł do stołówki, aby przypomnieć o gorącej kawie. Naczelny inżynier wszedł w tej chwili do sali, otoczony zespołem odbudowy, przywitał prasę i otworzył konferencję. Ktoś począł odczytywać cyfry, przechodząc kolejno wszystkie działy stołecznej odbudowy. Dziennikarze otworzyli notesy i dzierżąc w zgrabiących palcach swe pióra i ołówki, notowali. Piasecki widział, że oni mają w oczach wszystkie fragmenty zburzonego miasta, wszystkie niedomogi codziennego życia, wszystkie bolączki przepełnionych i dziurawych mieszkań, braku

światła, wody i komunikacji, w mieście gdzie osiedliło się już przeszło czterysta tysięcy ludności. Gdy głos sprawozdawcy ucichł, kolejno posypały się pytania. Dotyczyły one w pierwszym rzędzie opóźnienia w remoncie szkół i odbudowy mniej zniszczonych domów mieszkalnych, tudzież wywózki gruzów, blokujących dostęp do wielu jeszcze ulic w samym śródmieściu. Pytano także czy zostało wreszcie wykazane, które dzielnice i domy ulegną zburzeniu, a które zostaną w nowej Warszawie i mogą być teraz remontowane? Przytaczano poszczególne przykłady, gdzie pomoc i interwencja biura odbudowy dała by w krótkim czasie konkretne wyniki.

Naczelny inżynier udzielił żądanych wyjaśnień. Gruz sprzątało się tylko w miejscach gdzie przeprowadzano remonty, lub na głównych trasach, ponieważ wywózka okazała się rzeczą bardzo kosztowną i wymagającą dużego taboru. Szkoły remontowano, jeżeli kierownictwo wystąpiło z inicjatywą, mogły jednak zdarzyć się niedopatrzienia czy przeszkody. Wykaz zmian w planach nowej Warszawy jest już ostatecznie ustalony i zainteresowani mogą zawsze uzyskać potrzebne informacje. Wreszcie skończył krótko: Wyniki Biura Odbudowy na razie nie są i nie mogą być efektowne. Jesteśmy zaledwie w okresie przygotowawczym. —

(d. c. n.)

Dzień Warszawy

KURS DLA PRZEDSTAWICIELI RAD ZAKŁADOWYCH



Z inicjatywy Rady Związków Zawodowych w Warszawie zorganizowane zostały kursy dla członków Rad Zakładowych. Program kursu obejmuje całonocny kurs magdaleny i zadań stojących przed Radami Zakładowymi. W szczególności uwzględnieniem higieny i bezpieczeństwa pracy. Kurs, który rozpoczyna się na terenie Pragi jest z kolei trzecim. W początkach lutego kurs taki uruchomiony będzie również na terenie Warszawy lewobrzeżnej.

STAROMEJSKI OŚRODEK POLSKIEJ YMCA

Pierwsze po wojnie zebranie informacyjno-organizacyjne ośrodka Staromejskiego Polskiej YMCA odbędzie się dnia 25 b. m. o godz. 18-iej w gmachu Polskiej YMCA przy ul. Komopnickiej 6.

REJESTRACJA STRAT WOJENNYCH DLA POWRACAJĄCYCH Z OBOZÓW

Zgłoszenia strat wojennych w biurach przy ulicy Marszałkowskiej 9 i Alejach Jerozolimskich 1 prowadzone są obecnie dla osób, które do dnia 31 grudnia ub. r. z ważnych przyczyn nie mogły dokonać rejestracji. Między innymi w biurach tych rejestracje mogą swe straty materialne powracać z obozów.

INAUGURACJA

ROKU AKADEMICKIEGO W BGGW

W niedzielę dnia 27 b. m. o godz. 12-iej odbędzie się uroczysta inauguracja roku akademickiego w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Uroczystość odbędzie się w gmachu szkoły przy ul. Rakowieckiej.

POMOC DZIECIOM WARSZAWY

W związku z prowadzoną przez Zarząd Miejski m. st. Warszawy i popartą przez władze centralne akcją, mającą na celu czasowe rozmieszczenie dzieci warszawskich na terenach poszczególnych województw, w Wielkopolsce zgłosiły swą gotowość do przyjęcia dzieci w opiekę 303 rodziny. Dotychczas na terenie województwa poznańskiego skierowano 62 dzieci, które zostały umieszczone w ośrodkach Gniezna.

POLSKIE TOWARZYSTWO FIZYCZNE

We wtorek dnia 29 b. m. o godz. 17-iej w Zakładzie Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Warszawskiego, Hoża 69 odbędzie się Walne Zgromadzenie Warszawskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizycznego. Na porządku obrad znajdą się sprawozdanie ustę powołanego zarządu oraz wybór nowych władz Towarzystwa. Referat p. n. „Ogólna teoria rozszerzenia ciśnienia w dimowych” wygłosi prof. Jabłoński.

Z PAŃSTWOWEGO TEATRU POLSKIEGO

W Państwowym Teatrze Polskim rozpocznie się próby sztuki Korzenowski ego „Magitek albo imię”

MYDŁO NA KARTKI

W sklepach rozdziałczych mydlarskich wydawane będzie na grudniowe karty zaopatrzenia mydło do prania na kupon Nr 22 dla kategorii 1-iej po 1 kawałku wagi nominalnej 0,454 kilograma. Cena mydła do prania zł 6,70 za 1 kawałek. Mydło toaletowe „Lux” na kupon Nr 23 dla kategorii 1-iej po 1 kawałku. Cena mydła toaletowego zł 4,50 za 1 kawałek.

Do cen detalicznych należy doliczyć koszty przewozu z magazynów „Spółem” do sklepów rozdziałczych. Termin opłacenia przez sklepy wymienionych artykułów ustala się do dnia 31.1. b. r. włącznie. Terminu powyższego należy ściśle przestrzegać.

REMONTY GMACHÓW UNIwersYTECKICH

Remont Gmachu Medycyny Teoretycznej przy Krakowskim Przedmieściu 26/28 zbliża się ku końcowi i w najbliższym czasie gmach ten zostanie objęty przez zakłady Wydziału Lekarskiego. Znajdą w nim również pomieszczenie Biura Kwestur Uniwersytetu.

KARTY „W” NA MARZEC

Karty wymienne „W” na marzec b. r. wydawane będą prowadzącym meldunki w terminie od 1 do 8 lutego b. r.

Karty zaopatrzenia na marzec b. r. wydawane przez Biuro Okręgowe zakładom pracy instytucjom oraz prowadzącym meldunki w terminie od 13 do 21 lutego b. r.

Rejestracja kart zaopatrzenia na marzec dokonać należy najpóźniej do dnia 29 lutego b. r.

Sklepy rozdziałcze składają do Biura Okręgowych raporty o formie zarejestrowanych konsumentów w następujących terminach: spożywcze — do dnia 27 lutego miesne i mydlarskie do 28 lutego.



Pracą i ofiarnością polskiego robotnika

uruchomiono nową placówkę — odlewnię żeliwa w Warszawie

Wczoraj uruchomiona została kolejowa odlewnia żeliwa warsztatów Warszawa-Praga. Kiedy w Warszawie powstaje do życia nowy warsztat pracy wiadomo, że u źródła tkwi ta niezmierzona siła, która uruchomiła gazownicę, puściła w ruch tramwaje, ta sama, która dźwignęła z martwych elektrownie dzięki której zakwitła życie na ruinach. Ta siła jest ofiarnością polskiego robotnika.

Na miejscu wielkiego kotła — kopalaka, z którego wypływa właśnie w potoku iskier strumień rozżarzonego żelaza, jeszcze w listopadzie była bezładna kupa gruzów — obraz tak dobrze znany nam w Warszawie. Z tej plataniny rumowisk twarzą wola robotnika odbudowała warsztat pracy, którego wartość łatwo uświadomić sobie, biorąc pod uwagę stan i potrzeby naszego zrujnowanego transportu. Kto był inicjatorem odbudowy? „Są u nas tacy ludzie, nieznajomi ludzie — mówi mi stary robotnik — którzy, kiedy widzą kupę śmieci, zaczynają się zastanawiać — czy z tych śmieci nie da się czegoś odbudować, dlaczego tu się marnuje taka kupa żelaza? Ci ludzie, to peperowcy”. Zastanawiają się niedługo — i biorą się do roboty. Trudności? Rzeczy niemożliwe? Nie ma rzeczy trudnych, nie ma rzeczy niemożliwych. Można nawet rzeczy, bez pomocy przyrządów mechanicznych ustawić kopalak, można młotem obtoczyć walec. Trudno w to uwierzyć. A przecież kopalak warszawski odlewni dał w wczorajszym 3 tony i 300 kg odlewu. A może dawać więcej. I to jest właśnie zwycięstwo entuzjazmu, który nie zna przeszkód.

Odlewnia pracuje dla dyrekcji warszawskiej, ale będzie pracować i dla Gdańska, który nie posiada własnych warsztatów. Robią na razie klocek hamulcowy i ruszta parowozowe, mogą robić wszystkie części parowozowe i wagonowe w małym i średnim zakresie. Cieżkich na razie nie, póki nie została zelektryfikowana winda. Największą trudność, to brak surowców. Zbierają stare żelwo — to na razie rozwiązuje sytuację. Posiadają również zapasy surowców, zakopane jeszcze w 1939 roku, chronione przez cały czas okupacji. — Niemcy odejdą, będziemy odbudowywać Polskę.

Druga trudność — brak wykwalifikowanych sił. Odlewanie części to twórcza praca, wymaga wielkiej wprawy, wyrobionego oka, lat doświadczenia.

Jeżeli mówimy o udziale ludzi naszej partii w odbudowie odlewni, jeżeli o dumą ten udział podkreślamy, trzeba podać parę faktów, żeby nie być gośloślowym. Inicjatywę odbudowy rzuciła komórka kolejowa PPR. W pewnej chwili zdawało się, że odbudowa utkwi na martwym punkcie, że rozbije się o brak pasów. Z pomocą przyszedł Komitet Warszawski naszej partii. To on wy starał się o pasy. Dzięki tym pasom mogli ruszyć. Dużą pomoc okazał Okrąg ZZK z prezesem tow. Karłowiczem na czele. A oto lista tych, którzy szczególnie się zasłużyli, najefektowniej z ofiarnych. Będzie ona długa, jak wielka była praca, która została wykonana. Więc: naczelniczy tow. Krasowski i tow. Krobowski, przewodniczący Rady Zakładowej tow. Staniec, sekretarz komórki PPR, tow. Janicki, drużynowy tow. tow. Kalinowski, Górecki, Czajkowski, rymarz Osieński, Tylkowski, Kukawka, Szymczyński, Kościelicki, Król, Uliczkowski, Gładowski, Kotlarz — Truskolaski, Ostaszewski, Królkiewicz — ci, którzy młotami wybijałi kopalak. To oczywiście nie wszyscy — czy można wymienić wszystkich? Trzeba jeszcze podkreślić zasługi, jakie ma w uruchomieniu odlewni Komitet Dzelnicowy naszej partii z tow. Józko na czele.

Bolączki codziennego życia? W radosnym podnieceniu pierwszego dnia produkcji, kiedy z każdego oczu tryśka radość i dumą, mówią o nich niechętnie i jakby mimochodem. Ale są. Więc przede wszystkim — ubrania robocze. Dla robotników przy kotle to nie żarty, ubrania ochronne. Przechyli się trochę łyżka z płynem, rozpalonym żelazem, troszeczkę, nie dużo — parę kropeł wystarczy, by spalić spodnie, buty, wgrzyźć się w żywe ciało. Więc drewniane trepy i kombinezony — to tutaj sprawa życiowa pierwszorzędnej wagi. Sprawa druga, to specjalne odżywianie. Mleko, latem mięta — bez tego pracować nie można i nie wolno. „Co tam, dziś pierwszy dzień — mówią robotnicy, dostaniemy na pewno”.

Miejmy nadzieję, że Ministerstwo A-

prowilacji nie każe im długo czekać na należny im przydział mleka, a ZZK na ubrania ochronne, tak jak oni nie kazali długo czekać chorym parowozom na pomoc, jak nie kazali czekać odbudowującemu się krajowi na uruchomienie tak ważnego odcinka pracy, jak warszawska odlewnia żeliwa.

Odczyt tow. Werfla

Staraniem Koła Prelegentów KC PPR odbędzie się w sobotę, dnia 26 stycznia 1946 r. dla aktywów organizacji warszawskiej odczyt tow. Romana Werfla.

O SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ

Gmach Komitetu Warszawskiego PPR, Al. Jerozolimskie 57, 3 p. godz. 17-ta.

Akademia ku czci „Proletariatu”

Dnia 27.1 b. r. o godzinie 9-iej rano w sali kina „Roma” odbędzie się uroczysta akademii ku czci „Proletariatu”, urządzona staraniem Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej i Komitetu Warszawskiego Polskiej Partii Robotniczej.

Na program akademii złożą się: 1) zagajenie i wybór Prezydium; 2) przemówienia; 3) część artystyczna.

Wojewódzki Komitet P. P. S. Komitet Warszawski P. P. R.

PARLAMENTARZYSTA ANGIELSKI NA UNIwersYTECIE POWSZECHEM TUR

Dr Foster Andersen, członek Izby Gmin i wielki przyjaciel narodu polskiego zwiadał w Warszawie szereg szkół dla dorosłych.

Dnia 22.1 był na Uniwersytecie Powszechnym TUR na Pradze w towarzystwie dra M. Siemienińskiego, naczelnika wydziału oświaty dla dorosłych Mm. Ośw.

Dr Foster Andersen, który rozumie po polsku, przysłużył się z zainteresowaniem wykładom na obu oddziałach U. P. oraz uwagom słuchaczy, garmących się z zapalem do wiedzy mimo ciężkich warunków. Prócz tego zebrał informacje o pracy U. P.

Wyraził on żywe zadowolenie z nawiązania bezpośredniego kontaktu z naszymi instytucjami oświatowymi w ogóle, a z U. P. w szczególności.

Z teatrów i kin

„SKIZ” G. ZAPOLSKIEJ W WARSZAWIE

W sobotę 26-go o godz. 16-iej w sali Wedla na Pradze znakomity goście z Mieczysławą Cwiklińską, Jadwigą Baranową, Wiktoorem Miegańskim i Tadeuszem Wesolowskim na czele — wystąpią w świetnej komedii G. Za. polskiej p. t. „Skiz”.

Reżyseria dyr. E. Chaberskiego b. dyr. Teatru Narodowego w Warszawie.

Przedpremierę „Młotów od 40 do 200 zł w „Orbisie” na Pradze.

KINA

Początek seansów we wszystkich kinach: 13 15 17 19

ATLANTIC (Chmielna 33): „Strachy” z Andrzejską Karwowską Cwiklińską Bodo i Węgrzynem oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

POLONIA (Marszałkowska 56): Epopeja historyczna „Lenin w 1918 r.” oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

TECZA Zolbitów Suzina 4: „Zapomniana melodia” oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

SYRENA (Praga Inżynierska 2): film angielski: „Jeden z naszych samolotów zaginął” oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

Początek seansów w kinie „Polonia”: 13 16 19. w niedzielę i święta poranek o godz. 10-iej. W kinie „Atlantyk”: „Tecza” i „Syrena”: 13, 15, 17, 19; w niedziele poranek o 11-iej.

Bilety dla członków Zw. Zawod. org. młodzieżowych młodzieży szkolnej i wojska do nabycia z zbiorowo na wszystkie dni; seanse w Radzie Zw. Zawod., Targowa 15 oraz Zw. Prac. Budowl. Marszałkowska 72 codziennie od godz. 9 do 12.

Radio

SOBOTA 26 STYCZNIA

7.00 Dwiennik poranny 7.15 Muzyka 11.30 Architekcko całego świata o Warszawie 12.00 wywiad. o walce z gruźlicą 12.10 Dziennik południowy 12.25 Koncert. 12.50 Skrzynka poszuk wania rodzin. 13.05 Koncert. 16.00 Szczyrowska dla dzieci. 16.25 Koncert. 16.40 Przeglad codzienny. 17.15 Koncert. 17.30 Muzyka wioska franc. i hiszp. 18.00 Odczyt pop-nauk 18.20 Koncert muzyki ludowej. 18.50 Skrzynka poszuk. rodz. 19.30 Art. polityczny. 19.40 Dziennik 20.00 Koncert muz. lek. 20.45 Ogólnop. turniej recyt. utwor. 21.30 Skrzynka poszuk. rodz. 22.00 Koncert. 22.45 Ostatnie wiad. 23.00 Koncert. 23.25 Skrzynka poszukiwania rodzin.

Uroczystość w Tow. Przyjaźni

Polsko-Radzieckiej

W 22-gą rocznicę śmierci Lenina Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zorganizowało wieczór, poświęcony pamięci wielkiego ideologa i wodza Rewolucji Październikowej.

Zebranie zagał Prezes Zarządu Głównego Towarzystwa min. K. Świątkowski, słowo wstępne wygłosił min. dr. St. Jędrzychowski. Mówca zamalizował historyczny rozwój stosunków polsko-radzieckich, wypuklając te momenty, które stały się winny źródłem rzetelnej współpracy między obu słowiańskimi narodami. Lenin — teoretyk i wódz

Rewolucji Październikowej, rozumiał konieczność współpracy między wolnymi narodami, a w szczególności między Polską i Rosją.

Naswietleniem przyjaznego stosunku Lenina do Polski zajął się ob. Wendel. Żywotne interesy sąsiadujących ze sobą narodów wymagają jak najściślejszej współpracy. Przyjaźń polsko-radziecką — według słów Stalina — pragnie Związek Radziecki zadokumentować nie tylko słowami, ale przede wszystkim czynem. Po części oficjalnej pianistka Lebediewa odegrała koncert organowy Bacha.

Odpowiedzi Redakcji

Ob. W. Z. Pożta polowa 86843. — Nie skorzystamy.

Ob. Emilia Kowalska, Siedlec. Słuchacz rocznej szkoły dla pielęgnarek wejskich przy Szkole Młodszych Oficerów Służby Zdrowia w Łodzi będą zabezpieczeni mieszkaniem wyżywieniem i ubraniami.

Ob. Józef Rymarczyk, Piotrków-Tryb. W sprawie poszuk wania siostry należy się zwrócić do Urzędu dla Spraw Repatriacji Polaków ze Wschodu Warszawa ul. Rakowiecka 4.

Ob. Ludwika Kubacka, Dopiewo, pow. Pomasza. Lista poległych Polaków we Francji jest autentyczna. Bardziej szczegółowych danych tymczasem nie posiadamy.

Ob. Kiek. Warszawa. Dziękujemy za list życzenia.

Ob. St. B. Olsztyn. Dyr. OKD. Pieniądze dla krewnych do ZSRR wysłać mogą jedynie wojłkowi.

Ob. Stefania Lemisiewicz, Sokołów. Za list dziękujemy.

Ob. F. W. Ronkiewicz, Miawa. Ob. Stefan Zajac, Kraków. Nie skorzystamy.

Uruchomienie komunikacji lotniczej

na trasach krajowych i zagranicznych

W najbliższym czasie będzie uruchomiona komunikacja lotnicza na liniach krajowych. Używane będą samoloty typu „Dornier DC 3”. Oprócz uruchomienia najważniejszych linii Warszawa—Gdańsk i Warszawa—Katowice wznowiona zostanie także komunikacja wewnętrzna na terenie województwa, do której użyte będą jedno i dwuosobowe samoloty pocztowo-pasażerskie typu „PO-2”. Komunikacja lotnicza będzie nadal nosiła charakter służbowy.

Będą również uruchomione linie lotnicze zagraniczne: Warszawa — Praga, Warszawa — Paryż, Warszawa — Londyn, Warszawa — Moskwa i Warszawa — Sztokholm. Umowy w sprawie otwar-

cia linii Warszawa — Moskwa i Warszawa — Sztokholm będą już wkrótce podpisane. W celu zabezpieczenia linii lotniczych w dostateczną ilość sprzętu prowadzone są pertraktacje o zakup samolotów z demobilu amerykańskiego. Niedługo przybędzie 20 samolotów Douglasów „Li 2”, zakupionych w Z.S.R.R.

Towarzystwo Przyjaciół Szwecji

Towarzystwo Przyjaciół Szwecji zaprasza wszystkich przybyłych ze Szwecji repatriantów oraz wszystkich dawnych swoich członków i osoby interesujące się Towarzystwem na Walne Zebranie, które odbędzie się dnia 27 stycznia b. r. w sali Ratusza o godz. 11-iej przed południem. Wejście od N6-wego Świątka.

Na połów „niebieskich ptaków”

Inspekcja władz w barach i restauracjach warszawskich

Kto zapelnia liczne dziś w Warszawie, bary i restauracje, kto może sobie pozwolić na płacenie wysokich, sięgających często kilku, a nieraz i kilkadziesiąt tysięcy złotych rachunków? Odpowiedź na to pytanie usiłował dać Inspektorat Kontroli Skarbowej Ministerstwa Skarbu wraz z organami Milicji Obywatelskiej inicjując pożyteczną akcję kontroli we wszelkiego rodzaju zakładach rozrywkowo-gastronomicznych.

MILICJA DZIAŁA

Zaczął się to od odprawy oficerów M. O. z inspektorami i funkcjonariuszami Kontroli Skarbowej. Instrukcje jasne i dobrze opracowane: a więc przede wszystkim akcję prowadzić grzecznie i taktownie, nie wolno konfiskować żadnych pieniędzy ani kosztowności. Należy jedynie ustalić ilość posiadanych pieniędzy, dewiz i kosztowności, stwierdzić wysokość płaconego w restauracji rachunku, wylegitymować i spisać protokół. Lokali w Warszawie bez liku — na pierwszy ogień idzie ich około dwudziestu. Każdy lokal „opracowuje” grupa złożona z dwóch oficerów M. O., funkcjonariuszy Kontroli Skarbowej i kilku milicjantów, stanowiących „obsadę” na wypadek potrzeby interwencji.

Wchodzimy na salę: wśród publiczności i personelu poruszenie: kierownik grupy wzywa do spokoju i pozostania na miejscach. Kontrolerzy przesuwa się od stolika do stolika. Krótki wywiad — na stół wędrują portfele, dokumenty. W wypadkach budzących podejrzenie krótka rewizja osobista i na tym koniec. No i z miejsca plotka: powyżej 10.000 zł. konfiskują gotówkę — znów poruszenie szybko zlikwidowane zdecydowanym oświadczeniem, że nic konfiskacie nie podlega.

SKĄD TE SUMY?

Publiczność? — przeważa „inicjatywa prywatna”, nie brak jednak i elementu urzędniczego. Urzednicy, pracownicy placący większe rachunki, posiadający grubszą gotówkę stanowią obiekt specjalnego zainteresowania kontrolerów. Akcja nie daje rewelacyjnych wyników — nie dobry widać wybrani dzień. Może to zbieg okoliczności, że większe sumy — kilkadziesiąt tysięcy złotych, że śliczne płytki złota znaleziono właśnie u wyższych urzędników pewnych Centrali Zbytu. Władze tych Centrali, a także i państwowe organa kontroli otrzymują odpi-

sy protokołu i niewątpliwie ustala drogę wiodącą do zdobycia „majateczku”.

WYSTRZAŁ WARCHOŁA

Oficerowie milicji i kontrolerzy działają z pełnym zrozumieniem społecznego znaczenia prowadzonej akcji, która przebiega spokojnie i poważnie. Tylko w jednym lokalu pada strzał — na szczęście nikt nie ucierpiał. Szybka i sprawną interwencją milicji: strzelał jakiś osobnik w mundurze sierżanta. Wprawno oko milicjanta poznaje gałatkę — to były funkcjonariusz Milicji Obywatel-

skiej usunięty za warcholstwo; zdobył skądś mundur i broń i grasuje po mieście.

EPILOG W SĄDZIE.

Powodzi się gagatkowi widać nieźle — bo rachunek przy stoliku spory. Wędruje do Wydziału Śledczego, który bliżej zainteresuje się jego działalnością. Bilans całej wyprawy: kilkaset protokółów, przeświadczenie o celowości tego rodzaju akcji i wreszcie apel do wyższych organów kontroli, by ze spisanych protokółów wyciągnęła odpowiednie wnioski i konsekwencje.

Głos Sportowy

Czescy siatkarze i koszykarze w Polsce

Z inicjatywy AZS (Warszawa) przybywa w dniu dzisiejszym do Warszawy doskonały zespół siatkarów i koszykówki A.C. „Sparta” (Praga).

W ciągu swego tournée po Polsce grac będą Czesi w 3 miastach: Warszawie, Łodzi i Krakowie. Na spotkanie gości wyjechał do Dziedzi delegat AZS.

Czesi przybędą do Stołcy w dniu dzisiejszym i zatrzymają się w Polskiej YMCA, gdzie odbędzie się turniej, który zapowiada się niezwykle interesujące. Przede wszystkim w ramach jego odbędą się ciekawe spotkania w piłce siatkowej drużyn żeńskich oraz mecz o mistrzostwo Warszawy w koszykówce kobiecej pomiędzy zespołami AZS-u i „Społem”. Obie te drużyny przedstawiają najlepszą polską klasę, tak, że spotkania te oczekiwane są z wielkim zainteresowaniem.

Gry w siatkówce męskiej „Sparty” ze „Społem” i AZS-em będą doskonałym porównaniem poziomu polskiej i czeskiej siatkówki, wobec tego, że zespół „Sparty” jest jednym z najlepszych w Czechosłowacji.

Spotkania te, wraz ze spotkaniami w Łodzi i w Krakowie, gdzie Czesi grac będą z najlepszymi zespołami tych miast — będą równocześnie sprawdzianem wartości gry najlepszych drużyn polskich przed zbliżającymi się mistrzostwami Polski.

W koszykówce męskiej Warszawa będzie miała naprawdę nie byle jaką sensację. Będzie nią czwórmech: „Sparta”, KKS Poznań, „Społem” i AZS (Warszawa). Zobaczymy tu w walce ze sobą mistrza Czechosłowacji i ex-mistrza Polski, gdyż KKS — to dawny słynny zespół KPW poznańskiego. Niemniej zajmującym w ramach tego czwórmechu będzie spotkanie AZS — „Społem”, będące jednocześnie spotkaniem o mistrzostwo Warszawy.

Program turnieju przedstawia się następująco:

Sobota 26 b. m. od godz. 16-ej

- 1) Siatkówka kobieca: „Społem” — AZS (W-wa).
- 2) Uroczyste otwarcie turnieju.
- 3) Siatkówka męska: AC „Sparta” — AZS (W-wa).
- 4) Koszykówka męska: „Społem” — AZS (W-wa) (spotkanie o mistrzostwo Stołicy).
- 5) Koszykówka męska: AC „Sparta” — KKS (Poznań).

Niedziela, 27 b. m. od godz. 15-ej

- 1) Koszykówka kobieca: „Społem” — AZS (o mistrzostwo Stołcy).
- 2) Siatkówka męska: „Sparta” — „Społem”.
- 3) Koszykówka męska: KKS Poznań — „Społem”.
- 4) Koszykówka męska: „Sparta” — AZS.

OGŁOSZENIE

Komenda Główna Milicji Obywatelskiej w Warszawie ogłasza zaciąg ochotniczy w szeregu M. O.

Warunki przyjęcia:

1. obywatelstwo polskie
2. wiek: od lat 18 do 35
3. wykształcenie: nie niżej 4 kl. szkoły powszechnej.
4. zaświadczenie o jednoznacznej przeszłości kandydata poświadczoną przez Wojewódzką Powiatową lub Miejską Radę Narodową
5. podane o przyjęciu
6. życiorys (obszerny i własnoręczny napisany)
7. 2 fotografie
8. zaświadczenie z Organizacji Społecznych lub Związków Zawodowych, (jeśli kandydat jest członkiem).

Podania wraz z wymienionymi załącznikami kierować do Komendy Głównej Milicji Obywatelskiej Warszawa ul. Karowa 14 od chwili ogłoszenia.

Wydział Personalny

Komendy Głównej Milicji Obywatelskiej

Poniedziałek, 28 b. m. od godz. 17-ej

- 1) Siatkówka męska: „Sparta” — AZS.
- 2) Koszykówka męska: KKS Poznań — AZS.
- 3) Koszykówka męska: „Sparta” — „Społem”.

Po turnieju odjeżdża „Sparta” do Łodzi na turniej organizowany przez AZS Łódź.

Nie wątpliwy, że organizatorzy w Warszawie, w Łodzi i w Krakowie dokończą wszelkich starań, aby przyjąć czeskich gości jak najserdeczniej, co będzie dla nich zasłużonym rewanżem za niezwykle gościnne i miłe przyjęcie, jakiego doznał nasz pięściarz w Pradze.

TO I OWO W SPORCIE

Tommy Quinn (New York) zdobył mistrzostwo USA w biegu na dystansie 10.000 m w czasie 34:14. Wynik jak na Amerykę słaby. Długie dystanse nie „leżą” lekkoatletom Stanów Zjednoczonych.

Rugbyści angielscy gościli ostatnio we Francji. Zespół uniwersytetu Cambridge pokonał Racing Club de France w stosunku 15:11, a zespół Oxfordu uległ Stade Francaise 0:20.

Czeska Vrzanowa (BKVS) jest obecnie największym talentem łyżwiarskim (w jeździe i figurowej) w Czechosłowacji. Fachowcy przepowiadają jej mistrzostwo Europy.

Konferencja Okręgowych Wizytatorów i Instruktorów WF i PW rozpoczyna się w dniu dzisiejszym w Ministerstwie Oświaty. Konferencję otworzy min. Wycech. Obrady trwać będą 2 dni.

OGŁOSZENIA DROBNE

PAŃSTWOWE ZAKŁADY TELE I RADIO-TECHNICZNE w Warszawie, Ratuszowa 11 zakupią natychmiast: 5 sztuk termoamperometry o zakresie 1 A 5 sztuk termoamperometry o zakresie 2.5 A 2 sztuk termoamperometry o zakresie 10 A.

BIURO PAŃSTWOWA W WARSZAWIE, ul. Markowska 18 zatrudni od zaraz na stałe kilku zdolnych grawerów na roboty tuszowe (pieczęcie). Reflektuje się tylko na sily perwzorzedne. Warunk do umowy.

KOLORAN gwarantowane, uniwersalne barwniki do domowego farbowania wszelkich materiałów. Torebki duze (dekówki). Specjalne barwniki uniwersalne dla farb ach w opakowaniach kłowych. Wysyłamy za załączeniem pocztowym. Wytwórnia Chemiczna „Siabla”. Łódź, Piotrkowska 39.

GAZY, PASY, SIATKI MIŁYNSKIE itp Kupno—Sprzedaż. Pałaszewsk Poznańska 38

DMUCHACZE na ampułki potrzebni. Wiadomość: Radość. Półudskiego 31.

ZIEMBIKA ZOFIA, IRENA I RYSZARD, którzy w czasie okupacji wyjechali do wsi Ustycze pow. Sankok proszą o informacje do jednostki wojskowej Nr 13532.

KLOTZ KRYSZYNE poszukuje mż Klesński Warszawa. Wodociąg. Starwkiev oza

ARCIUCHA ANATOLA przybyłego pierwszym transportem cywilnym z Anglii poszukuje żona Krystyna Arciuch zamieszkała w Warszawie Wilcza 8 m. 7.

CUKIERNIA

JAN GAJEWSKI

MARSZAŁKOWSKA 80, RÓG WSPÓLNEJ

zaprasza

na tradycyjne pączki pierwsze w tym sezonie

Egzaminy wstępne do Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie

Egzaminy wstępne do Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie rozpoczynają się dnia 28 b. m. o godzinie 10-ej rano w gmachu Zachęty. Kandydaci winni dopełnić przepisowych formalności w Sekretaracie i Kwesturze Akademii (Polska 42 m. 6) do dnia 27 b. m. w godzinach od 10-ej do 13-ej.

Poszukiwanie krewnych w Ameryce

Począwszy od dn. 1 stycznia 1946 r. administracja „Głosu Ludu” przyjmuje ogłoszenia poszukujących swych rodzin w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ogłoszenia zamieszczane będą w wielkim tygodniku polskim „Głos Ludowy”, wychodzącym w Detroit, Mich. Cena: za słowo zł 10.

Wszelkie ogłoszenia i reklamy do Wydawnictw

DZIENNIKI

WOLA LUDU — Poznań
TRYBUNA ROBOTNICZA — Katowice
TRYBUNA POMORSKA — Bydgoszcz
SZTANDAR LUDU — Lublin

TYGODNIKI

CHŁOPSKA DROGA — Warszawa
GŁOS PRACY — Kraków
SWIT — Kielce
TRYBUNA DOLNOŚLĄSKA

TRYBUNA WOLNOŚCI — Warszawa
Przyjmujemy po oryginalnych cenach „GŁOS LUDU”
Administracja
Warszawa — Smolna 12

Godziny przyjęcia REDAKTOR NACZELNY: Poniedziałki, środy i soboty od godz. 1 do 16. SEKRETARZ REDAKCJI codziennie prócz niedziel i świąt od godz. 10 do 16.

Wydawca: KOMITET CENTRALNY POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Redaguje KOMITET REDAKCJI

Redakcja i Administracja: Smolna 12.

Drukarnia Zakładów Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „KSIAŻKA”, Warszawa, Smolna 12.

B-05408